
2020年从化区企业用工定点监测
数据分析报告
从化区劳动就业服务管理中心
二〇二一年一月
为了解广州市从化区总体就业形势，实时监测重点企业用工情况，积极推进从化区企业用工定点监测扩面工作开展，不断提高监测数据的准确性和代表性，受从化区劳动就业服务管理中心的委托，广州统计师事务所（原广州市统计咨询中心）综合样本企业2020年监测月报和季报的数据，形成本报告。
第一部分：月度监测数据

一、样本企业基本情况
2020年，从化区企业用工定点监测企业样本量超过140家，符合本区企业用工定点监测工作的要求。

产业分布
样本企业分布在第二、第三产业，没有第一产业，第二产业所占比重高于第三产业。2020年，从化区第二、三产业的样本企业占比分别约为六成和四成，第二产业的样本企业占比高于第三产业。总体来看，区内第二产业和第三产业的占比情况体现了本地区行业发展特点，各产业分布的企业样本符合本区企业用工定点监测工作的要求（见表1.1）。
	表1.1:2020年样本企业产业分布

	单位：%

	产业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	第一产业
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 

	第二产业
	64.6 
	63.8 
	65.0 
	65.7 
	67.8 
	68.6 
	66.7 
	66.2 
	65.5 
	63.8 
	66.0 
	65.0 

	第三产业
	35.4 
	36.2 
	35.0 
	34.3 
	32.2 
	31.4 
	33.3 
	33.8 
	34.5 
	36.2 
	34.0 
	35.0 

	合计
	百分比
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0

	
	企业个数（个）
	147
	149
	140
	143
	143
	140
	141
	142
	142
	141
	141
	140


（二）单位类型分布
一是内资企业占比最高，外商投资企业和港、澳、台商投资企业的占比相对较低。2020年，从样本企业的单位类型（一级）分布来看，内资企业占比最高，各月占比均超过九成，外商投资企业的占比为2%左右，港、澳、台商投资企业的占比为7%左右（见表1.2）。
	表1.2:2020年样本企业按单位类型（一级）分布

	单位：%

	单位类型
（一级）
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	内资企业
	91.2 
	91.3 
	90.8 
	90.9 
	90.9 
	90.8 
	90.8 
	90.9 
	90.9 
	91.5 
	90.8 
	90.8 

	外商投资企业
	2.0 
	2.0 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	港、澳、台商
投资企业
	6.8 
	6.7 
	7.1 
	7.0 
	7.0 
	7.1 
	7.1 
	7.0 
	7.0 
	6.4 
	7.1 
	7.1 

	合计
	百分比
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0

	
	企业个数（个）
	147
	149
	140
	143
	143
	140
	141
	142
	142
	141
	141
	140


二是私营企业最多。2020年，从样本企业的单位类型（二级）分布来看，私营企业占比最高，各月占比均超过五成；其次为有限责任公司，约占三成左右；港、澳、台商独资经营企业约占7%左右，其他单位类型企业占比较少（见表1.3）。

	表1.3:2020年样本企业按单位类型（二级）分布

	单位：%

	单位类型
（二级）
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	私营企业
	54.4 
	55.0 
	55.7 
	53.8 
	54.5 
	54.4 
	54.0 
	53.6 
	53.6 
	54.0 
	54.0 
	53.7 

	有限责任公司
	30.6 
	30.2 
	28.6 
	31.5 
	29.4 
	30.0 
	29.1 
	30.3 
	30.3 
	30.5 
	29.8 
	30.7 

	港、澳、台商独资经营企业
	6.8 
	6.7 
	7.1 
	7.0 
	7.0 
	7.1 
	7.1 
	7.0 
	7.0 
	6.4 
	7.1 
	7.1 

	其他企业
	2.7 
	2.7 
	2.9 
	2.8 
	2.8 
	2.1 
	2.8 
	2.8 
	2.8 
	2.8 
	2.8 
	2.9 

	国有企业
	2.0 
	2.0 
	2.9 
	2.1 
	2.8 
	2.9 
	2.8 
	2.8 
	2.8 
	2.8 
	2.8 
	2.1 

	股份有限公司
	1.4 
	1.3 
	0.7 
	0.7 
	1.4 
	1.4 
	2.1 
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	1.4 

	中外合资经营企业
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 

	外资企业
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 

	外商投资股份有限公司
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 

	合计
	百分比
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0

	
	企业个数（个）
	147
	149
	140
	143
	143
	140
	141
	142
	142
	141
	141
	140


（三）行业分布
一是行业门类分布以制造业为主。2020年，从样本企业的行业门类分布来看，制造业的占比最高，约占六成左右；其次为批发和零售业，住宿和餐饮业，占比分别为10%和7%左右；其它行业占比较少（见表1.4）。

	表1.4:2020年样本企业行业门类分布

	单位：%

	行业门类
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	制造业
	58.4 
	57.7 
	61.0 
	61.5 
	63.6 
	64.5 
	62.6 
	62.1 
	61.4 
	59.8 
	61.9 
	61.5 

	批发和零售业
	12.2 
	12.8 
	12.1 
	11.2 
	9.8 
	9.3 
	9.9 
	10.6 
	10.6 
	10.6 
	10.6 
	10.7 

	住宿和餐饮业
	7.5 
	7.4 
	7.1 
	6.3 
	7.7 
	7.9 
	7.8 
	7.7 
	7.7 
	7.8 
	7.8 
	7.9 

	房地产业
	4.8 
	5.4 
	5.7 
	5.6 
	4.2 
	4.3 
	4.3 
	4.2 
	4.2 
	4.3 
	4.3 
	4.3 

	建筑业
	4.1 
	4.0 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	交通运输、仓储和邮政业
	4.1 
	4.0 
	2.1 
	2.8 
	2.8 
	2.1 
	3.5 
	3.5 
	3.5 
	3.5 
	3.5 
	3.6 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	2.0 
	2.0 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	1.4 

	租赁和商务服务业
	2.0 
	2.0 
	1.4 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.8 
	3.5 
	2.8 
	2.9 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	1.4 
	1.3 
	2.9 
	2.8 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.8 
	1.4 
	2.1 

	居民服务、修理和其他服务业
	1.4 
	1.3 
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	1.4 

	水利、环境和公共设施管理业
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 

	卫生和社会工作
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 

	文化、体育和娱乐业
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 

	合计
	百分比
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0

	
	企业个数（个）
	147
	149
	140
	143
	143
	140
	141
	142
	142
	141
	141
	140


二是行业大类分布中批发业占比较高。2020年，从样本企业的行业大类分布来看，批发业的占比较高，约占6%-10%；其次为化学原料和化学制品制造业，约占7%-8%；汽车制造业，住宿业占比均为6%左右；其它行业占比较少（见表1.5）。

	表1.5:2020年样本企业行业大类分布

	单位：%

	行业大类
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	批发业
	9.5 
	10.1 
	9.3 
	8.4 
	7.0 
	6.4 
	7.1 
	7.7 
	7.7 
	7.8 
	7.8 
	7.9 

	化学原料和化学制品制造业
	8.2 
	8.1 
	7.1 
	7.0 
	8.4 
	8.6 
	7.8 
	8.5 
	7.7 
	7.1 
	7.8 
	7.9 

	汽车制造业
	6.1 
	6.0 
	6.4 
	6.3 
	6.3 
	6.4 
	6.4 
	6.3 
	6.3 
	6.4 
	6.4 
	6.4 

	住宿业
	6.1 
	6.0 
	5.7 
	5.6 
	6.3 
	6.4 
	6.4 
	6.3 
	6.3 
	6.4 
	6.4 
	6.4 

	橡胶和塑料制品业
	4.8 
	4.7 
	5.0 
	4.2 
	4.9 
	5.0 
	5.7 
	4.9 
	4.9 
	4.3 
	5.0 
	5.0 

	金属制品业
	4.8 
	4.7 
	5.7 
	5.6 
	5.6 
	5.7 
	5.7 
	5.6 
	5.6 
	5.7 
	5.7 
	5.7 

	电气机械和器材制造业
	4.8 
	4.7 
	4.3 
	4.9 
	4.9 
	5.0 
	5.0 
	4.9 
	4.9 
	5.0 
	5.0 
	4.3 

	房地产业
	4.8 
	5.4 
	5.7 
	5.6 
	4.2 
	4.3 
	4.3 
	4.2 
	4.2 
	4.3 
	4.3 
	4.3 

	非金属矿物制品业
	4.1 
	4.0 
	4.3 
	4.2 
	4.2 
	4.3 
	4.3 
	4.2 
	4.2 
	4.3 
	4.3 
	4.3 

	道路运输业
	4.1 
	4.0 
	2.1 
	2.8 
	2.8 
	2.1 
	3.5 
	3.5 
	3.5 
	3.5 
	3.5 
	3.6 


三是行业中类分布中旅游饭店占比较高。2020年，从样本企业的行业中类分布来看，旅游饭店的占比较高，约占6%左右；塑料制品业，汽车零部件及配件制造，服饰制造，家用电力器具制造等制造业占比均低于5%；其它行业占比较少（见表1.6）。
	表1.6:2020年样本企业行业中类分布

	单位：%

	行业中类
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	旅游饭店
	6.1 
	6.0 
	5.7 
	5.6 
	6.3 
	6.4 
	6.4 
	6.3 
	6.3 
	6.4 
	6.4 
	6.4 

	塑料制品业
	4.1 
	4.0 
	4.3 
	3.5 
	4.2 
	4.3 
	5.0 
	4.2 
	4.2 
	3.5 
	4.3 
	4.3 

	汽车零部件及配件制造
	4.1 
	4.0 
	4.3 
	4.2 
	4.2 
	4.3 
	4.3 
	4.2 
	4.2 
	4.3 
	4.3 
	4.3 

	道路货物运输
	3.4 
	3.4 
	1.4 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.8 
	2.8 
	2.8 
	2.8 
	2.8 
	2.9 

	服饰制造
	2.7 
	2.7 
	2.9 
	2.8 
	2.8 
	2.9 
	2.8 
	2.8 
	2.8 
	2.8 
	2.8 
	2.9 

	家用电力器具制造
	2.7 
	2.7 
	2.9 
	2.8 
	2.8 
	2.9 
	2.8 
	2.8 
	2.8 
	2.8 
	2.8 
	2.9 

	房地产开发经营
	2.7 
	2.7 
	2.9 
	2.8 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	基础化学原料制造
	2.0 
	2.0 
	1.4 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	专用化学产品制造
	2.0 
	2.0 
	2.1 
	1.4 
	2.1 
	2.1 
	1.4 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	日用化学产品制造
	2.0 
	2.0 
	1.4 
	1.4 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	1.4 
	2.1 
	2.1 


四是行业小类分布中旅游饭店占比较高。2020年，从样本企业的行业小类分布来看，旅游饭店的占比较高，约占6%左右；汽车零部件及配件制造，服饰制造等制造业占比均低于5%；其它行业占比较少（见表1.7）。
	表1.7:2020年样本企业行业小类分布

	单位：%

	行业小类
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	旅游饭店
	6.1 
	6.0 
	5.7 
	5.6 
	6.3 
	6.4 
	6.4 
	6.3 
	6.3 
	6.4 
	6.4 
	6.4 

	汽车零部件及配件制造
	4.1 
	4.0 
	4.3 
	4.2 
	4.2 
	4.3 
	4.3 
	4.2 
	4.2 
	4.3 
	4.3 
	4.3 

	服饰制造
	2.7 
	2.7 
	2.9 
	2.8 
	2.8 
	2.9 
	2.8 
	2.8 
	2.8 
	2.8 
	2.8 
	2.9 

	普通货物道路运输
	2.7 
	2.7 
	0.7 
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	房地产开发经营
	2.7 
	2.7 
	2.9 
	2.8 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	水泥制造
	2.0 
	2.0 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	新能源车整车制造
	2.0 
	2.0 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	其他日用杂品制造
	2.0 
	2.0 
	2.1 
	2.8 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	贸易代理
	2.0 
	2.0 
	2.1 
	2.1 
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	1.4 

	肉制品及副产品加工
	1.4 
	1.3 
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	1.4 


二、样本企业人员分布及流动情况
（一）人员规模情况
以100—499人的企业最多。2020年，从人员规模来看，样本企业人员规模以100—499人的企业最多，约占四成；其次为10—49人和50—99人的企业，占比均超过两成；10人以下，500—999人，1000人及以上的大型企业占比较少（见表1.8）。

	表1.8:2020年样本企业人员规模分布

	单位：%

	人员规模
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	10人以下
	9.5 
	10.1 
	7.9 
	7.7 
	0.7 
	1.4 
	1.4 
	2.8 
	2.8 
	4.3 
	2.1 
	2.1 

	10—49人
	23.8 
	24.8 
	26.4 
	23.8 
	25.2 
	25.0 
	25.5 
	25.4 
	26.1 
	27.0 
	26.2 
	28.6 

	50—99人
	23.8 
	23.5 
	23.6 
	26.6 
	28.0 
	29.3 
	27.0 
	27.5 
	26.8 
	26.2 
	27.7 
	26.4 

	100—499人
	36.8 
	35.6 
	37.1 
	35.6 
	39.8 
	37.8 
	39.1 
	36.6 
	37.3 
	35.5 
	35.4 
	35.7 

	500—999人
	3.4 
	4.0 
	2.1 
	3.5 
	2.8 
	2.9 
	3.5 
	4.2 
	2.8 
	3.5 
	4.3 
	2.9 

	1000人及以上
	2.7 
	2.0 
	2.9 
	2.8 
	3.5 
	3.6 
	3.5 
	3.5 
	4.2 
	3.5 
	4.3 
	4.3 

	合计
	百分比
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0

	
	企业个数（个）
	147
	149
	140
	143
	143
	140
	141
	142
	142
	141
	141
	140


（二）在岗人数及派遣员工情况
一是制造业在岗人数最多，占比最高。2020年，样本企业每月在岗人数均超过24000人，3月在岗人数（24877人）最少，7月在岗人数（29684人）最多。分行业看，制造业在岗人数最多，每月在岗人数均超过16000人，约占总在岗人数的七成；其次为建筑业，每月在岗人数均超过2000人，约占一成；住宿和餐饮业，批发和零售业每月在岗人数均超过1000人，占比均不足一成；其他行业的在岗人数及占比较少（见表1.9和表1.10）。
	表1.9:2020年样本企业分行业在岗人数

	单位：人

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	制造业
	17450
	16988
	17381
	17446
	19326
	19424
	20019
	19682
	19336
	17595
	19486
	18616

	建筑业
	3941
	2941
	2231
	3204
	3260
	3260
	3504
	3508
	3508
	3507
	3510
	3508

	住宿和餐饮业
	2199
	2145
	1136
	1650
	2144
	2130
	2082
	2082
	2082
	2099
	2098
	2115

	批发和零售业
	1545
	1537
	2082
	2075
	1991
	1786
	1847
	1900
	2179
	2226
	2193
	2194

	交通运输、仓储和邮政业
	718
	711
	553
	651
	580
	406
	663
	661
	671
	687
	699
	705

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	602
	596
	592
	619
	610
	603
	608
	607
	598
	636
	630
	406

	房地产业
	327
	335
	305
	293
	282
	277
	270
	259
	259
	254
	254
	215

	水利、环境和公共设施管理业
	218
	218
	222
	222
	222
	222
	223
	223
	223
	222
	222
	222

	租赁和商务服务业
	147
	143
	77
	77
	160
	157
	159
	155
	174
	188
	180
	180

	信息传输、软件和信息技术服务业
	89
	92
	144
	140
	143
	137
	139
	142
	139
	145
	120
	130

	居民服务、修理和其他服务业
	88
	87
	92
	97
	100
	102
	100
	100
	101
	101
	102
	102

	卫生和社会工作
	45
	43
	43
	43
	38
	38
	39
	39
	39
	36
	36
	36

	文化、体育和娱乐业
	19
	19
	19
	19
	28
	28
	31
	28
	28
	28
	28
	29

	合计
	27388
	25855
	24877
	26536
	28884
	28570
	29684
	29386
	29337
	27724
	29558
	28458


	表1.10：2020年样本企业分行业在岗人数占比情况

	单位：%

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	月均

	制造业
	63.8 
	65.7 
	69.7 
	65.6 
	66.9 
	67.9 
	67.6 
	67.0 
	65.9 
	63.5 
	65.9 
	65.4 
	66.4 

	建筑业
	14.4 
	11.4 
	9.0 
	12.1 
	11.3 
	11.4 
	11.8 
	11.9 
	12.0 
	12.6 
	11.9 
	12.3 
	11.8 

	住宿和餐饮业
	8.0 
	8.3 
	4.6 
	6.2 
	7.4 
	7.5 
	7.0 
	7.1 
	7.1 
	7.6 
	7.1 
	7.4 
	7.1 

	批发和零售业
	5.6 
	5.9 
	8.4 
	7.9 
	6.9 
	6.3 
	6.2 
	6.5 
	7.4 
	8.0 
	7.4 
	7.7 
	7.0 

	交通运输、仓储和邮政业
	2.6 
	2.7 
	2.2 
	2.5 
	2.0 
	1.4 
	2.2 
	2.2 
	2.3 
	2.5 
	2.4 
	2.5 
	2.3 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	2.2 
	2.3 
	2.4 
	2.3 
	2.1 
	2.1 
	2.0 
	2.1 
	2.0 
	2.3 
	2.1 
	1.4 
	2.1 

	房地产业
	1.2 
	1.3 
	1.2 
	1.1 
	1.0 
	1.0 
	0.9 
	0.9 
	0.9 
	0.9 
	0.9 
	0.8 
	1.0 

	水利、环境和公共设施管理业
	0.8 
	0.8 
	0.9 
	0.8 
	0.8 
	0.8 
	0.8 
	0.8 
	0.8 
	0.8 
	0.8 
	0.8 
	0.8 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.3 
	0.4 
	0.6 
	0.5 
	0.5 
	0.5 
	0.5 
	0.5 
	0.5 
	0.5 
	0.4 
	0.5 
	0.5 

	租赁和商务服务业
	0.5 
	0.6 
	0.3 
	0.3 
	0.6 
	0.5 
	0.5 
	0.5 
	0.6 
	0.7 
	0.6 
	0.6 
	0.5 

	居民服务、修理和其他服务业
	0.3 
	0.3 
	0.4 
	0.4 
	0.3 
	0.4 
	0.3 
	0.3 
	0.3 
	0.4 
	0.3 
	0.4 
	0.3 

	卫生和社会工作
	0.2 
	0.2 
	0.2 
	0.2 
	0.1 
	0.1 
	0.1 
	0.1 
	0.1 
	0.1 
	0.1 
	0.1 
	0.1 

	文化、体育和娱乐业
	0.1 
	0.1 
	0.1 
	0.1 
	0.1 
	0.1 
	0.1 
	0.1 
	0.1 
	0.1 
	0.1 
	0.1 
	0.1 

	合计
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 


二是建筑业和制造业派遣员工人数较多，占比较高。2020年，样本企业每月派遣员工均超过1000人，2月派遣员工人数（1122人）最少，11月派遣员工人数（2801人）最多。分行业看，建筑业和制造业每月派遣员工人数高于其它行业，除个别月份外均超过600人，月均占比分别为41.3%和37.2%；其他行业的派遣员工人数及占比较少（见表1.11和表1.12）。
	表1.11:2020年样本企业分行业派遣员工人数

	单位：人

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	建筑业
	1085
	460
	0
	713
	812
	812
	1019
	1013
	1013
	1014
	1019
	1013

	制造业
	654
	648
	976
	894
	942
	902
	893
	900
	872
	803
	981
	964

	批发和零售业
	0
	0
	432
	464
	375
	305
	265
	314
	603
	653
	640
	641

	交通运输、仓储和邮政业
	5
	6
	0
	21
	38
	77
	72
	54
	77
	91
	96
	98

	租赁和商务服务业
	42
	0
	53
	54
	51
	51
	50
	47
	47
	56
	53
	53

	住宿和餐饮业
	14
	8
	8
	7
	3
	7
	12
	9
	12
	11
	12
	16

	合计
	1800
	1122
	1469
	2153
	2221
	2154
	2311
	2337
	2624
	2628
	2801
	2785


	表1.12：2020年样本企业分行业派遣员工人数占比情况

	单位：%

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	月均

	制造业
	36.3 
	57.8 
	66.5 
	41.5 
	42.4 
	41.8 
	38.6 
	38.6 
	33.2 
	30.6 
	35.1 
	34.6 
	41.3 

	建筑业
	60.3 
	41.0 
	0.0 
	33.1 
	36.6 
	37.7 
	44.1 
	43.3 
	38.6 
	38.6 
	36.4 
	36.4 
	37.2 

	批发和零售业
	0.0 
	0.0 
	29.4 
	21.6 
	16.9 
	14.2 
	11.5 
	13.4 
	23.0 
	24.8 
	22.8 
	23.0 
	16.7 

	交通运输、仓储和邮政业
	0.3 
	0.5 
	0.0 
	1.0 
	1.7 
	3.6 
	3.1 
	2.3 
	2.9 
	3.5 
	3.4 
	3.5 
	2.2 

	租赁和商务服务业
	2.3 
	0.0 
	3.6 
	2.5 
	2.3 
	2.4 
	2.2 
	2.0 
	1.8 
	2.1 
	1.9 
	1.9 
	2.1 

	住宿和餐饮业
	0.8 
	0.7 
	0.5 
	0.3 
	0.1 
	0.3 
	0.5 
	0.4 
	0.5 
	0.4 
	0.4 
	0.6 
	0.5 

	合计
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 


（三）人员流失情况
一是制造业流失人数及占比
均最高。2020年，样本企业月均流失人数为1027人，其中，2月流失人数（2346人）最高，6月流失人数（712人）最低。分行业看，制造业流失人数最多，月均为739人，月均占比为73.6%；其次为建筑业，批发和零售业，住宿和餐饮业，月均分别为84人、84人和61人，月均占比分别为3.6%、9.9%和6.6%；其他行业的流失人数及占比较少（见表1.13和表1.14）。

	表1.13:2020年样本企业分行业本月流失人数

	单位：人

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	月均

	制造业
	933
	1218
	364
	700
	640
	489
	542
	766
	1029
	461
	844
	887
	739

	建筑业
	2
	1000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	2
	2
	84

	批发和零售业
	20
	19
	206
	30
	117
	116
	65
	69
	98
	125
	102
	36
	84

	住宿和餐饮业
	22
	61
	60
	33
	60
	59
	116
	70
	63
	47
	83
	53
	61

	交通运输、仓储和邮政业
	13
	9
	20
	12
	126
	11
	14
	24
	22
	19
	10
	11
	24

	房地产业
	20
	26
	44
	18
	5
	7
	9
	14
	4
	6
	1
	41
	16

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	12
	6
	16
	14
	11
	15
	10
	5
	12
	1
	12
	2
	10

	信息传输、软件和信息技术服务业
	4
	0
	3
	4
	0
	12
	2
	0
	10
	3
	0
	5
	4

	租赁和商务服务业
	0
	4
	0
	0
	3
	3
	1
	4
	2
	0
	3
	0
	2

	居民服务、修理和其他服务业
	4
	1
	3
	4
	4
	0
	2
	0
	2
	0
	1
	0
	2

	卫生和社会工作
	0
	2
	0
	0
	5
	0
	0
	1
	1
	3
	0
	0
	1

	水利、环境和公共设施管理业
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	文化、体育和娱乐业
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	0

	合计
	1030
	2346
	716
	815
	971
	712
	761
	956
	1243
	669
	1058
	1037
	1027


	表1.14：2020年样本企业分行业本月流失人数占比情况

	单位：%

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	月均

	制造业
	90.6 
	51.9 
	50.9 
	85.9 
	66.0 
	68.7 
	71.3 
	80.2 
	82.6 
	69.2 
	79.9 
	85.4 
	73.6 

	批发和零售业
	1.9 
	0.8 
	28.8 
	3.7 
	12.0 
	16.3 
	8.5 
	7.2 
	7.9 
	18.7 
	9.6 
	3.5 
	9.9 

	住宿和餐饮业
	2.1 
	2.6 
	8.4 
	4.0 
	6.2 
	8.3 
	15.2 
	7.3 
	5.1 
	7.0 
	7.8 
	5.1 
	6.6 

	建筑业
	0.2 
	42.6 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.4 
	0.2 
	0.2 
	3.6 

	交通运输、仓储和邮政业
	1.3 
	0.4 
	2.8 
	1.5 
	13.0 
	1.5 
	1.8 
	2.5 
	1.8 
	2.8 
	0.9 
	1.1 
	2.6 

	房地产业
	1.9 
	1.1 
	6.1 
	2.2 
	0.5 
	1.0 
	1.2 
	1.5 
	0.3 
	0.9 
	0.1 
	4.0 
	1.7 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	1.2 
	0.3 
	2.2 
	1.7 
	1.1 
	2.1 
	1.3 
	0.5 
	1.0 
	0.1 
	1.1 
	0.2 
	1.1 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.4 
	0.0 
	0.4 
	0.5 
	0.0 
	1.7 
	0.3 
	0.0 
	0.8 
	0.4 
	0.0 
	0.5 
	0.4 

	租赁和商务服务业
	0.0 
	0.2 
	0.0 
	0.0 
	0.3 
	0.4 
	0.1 
	0.4 
	0.2 
	0.0 
	0.3 
	0.0 
	0.2 

	居民服务、修理和其他服务业
	0.4 
	0.0 
	0.4 
	0.5 
	0.4 
	0.0 
	0.3 
	0.0 
	0.2 
	0.0 
	0.1 
	0.0 
	0.2 

	卫生和社会工作
	0.0 
	0.1 
	0.0 
	0.0 
	0.5 
	0.0 
	0.0 
	0.1 
	0.1 
	0.4 
	0.0 
	0.0 
	0.1 

	水利、环境和公共设施管理业
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.1 
	0.0 
	0.0 
	0.0 

	文化、体育和娱乐业
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.3 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 

	合计
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 


二是各行业的流失率
月度差异明显，房地产业月均人员流失率最高。2020年，样本企业月均人员流失率为3.7%，其中，2月人员流失率（9.1%）最高，10月人员流失率（2.4%）最低。分行业看，4个行业的月均人员流失率高于全区水平，其中，房地产业月均人员流失率较高，为5.9%；批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业，制造业月均人员流失率约为4%左右。其余9个行业月均人员流失率低于全区水平（见表1.15）。
	表1.15:2020年样本企业分行业人员流失率

	单位：%

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	月均

	房地产业
	6.1 
	7.8 
	14.4 
	6.1 
	1.8 
	2.5 
	3.3 
	5.4 
	1.5 
	2.4 
	0.4 
	19.1 
	5.9 

	批发和零售业
	1.3 
	1.2 
	9.9 
	1.4 
	5.9 
	6.5 
	3.5 
	3.6 
	4.5 
	5.6 
	4.7 
	1.6 
	4.1 

	交通运输、仓储和邮政业
	1.8 
	1.3 
	3.6 
	1.8 
	21.7 
	2.7 
	2.1 
	3.6 
	3.3 
	2.8 
	1.4 
	1.6 
	4.0 

	制造业
	5.3 
	7.2 
	2.1 
	4.0 
	3.3 
	2.5 
	2.7 
	3.9 
	5.3 
	2.6 
	4.3 
	4.8 
	3.9 

	住宿和餐饮业
	1.0 
	2.8 
	5.3 
	2.0 
	2.8 
	2.8 
	5.6 
	3.4 
	3.0 
	2.2 
	4.0 
	2.5 
	3.1 

	建筑业
	0.1 
	34.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.1 
	0.1 
	0.1 
	2.9 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	4.5 
	0.0 
	2.1 
	2.9 
	0.0 
	8.8 
	1.4 
	0.0 
	7.2 
	2.1 
	0.0 
	3.8 
	2.7 

	卫生和社会工作
	0.0 
	4.7 
	0.0 
	0.0 
	13.2 
	0.0 
	0.0 
	2.6 
	2.6 
	8.3 
	0.0 
	0.0 
	2.6 

	居民服务、修理和其他服务业
	4.5 
	1.1 
	3.3 
	4.1 
	4.0 
	0.0 
	2.0 
	0.0 
	2.0 
	0.0 
	1.0 
	0.0 
	1.8 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	2.0 
	1.0 
	2.7 
	2.3 
	1.8 
	2.5 
	1.6 
	0.8 
	2.0 
	0.2 
	1.9 
	0.5 
	1.6 

	租赁和商务服务业
	0.0 
	2.8 
	0.0 
	0.0 
	1.9 
	1.9 
	0.6 
	2.6 
	1.1 
	0.0 
	1.7 
	0.0 
	1.1 

	文化、体育和娱乐业
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	10.7 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.9 

	水利、环境和公共设施管理业
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.5 
	0.0 
	0.0 
	0.0 

	合计
	3.8 
	9.1 
	2.9 
	3.1 
	3.4 
	2.5 
	2.6 
	3.3 
	4.2 
	2.4 
	3.6 
	3.6 
	3.7 


三、样本企业招聘情况

（一）招聘人数情况
一是3月计划招聘人数最多，制造业月均计划招聘人数及占比最高。2020年，样本企业3月计划招聘人数（1870人）最多，1月计划招聘人数（839人）最少。分行业看，制造业计划招聘人数占比最高，达71.3%。其次为批发和零售业，住宿和餐饮业，居民服务、修理和其他服务业，分别占12.7%、6.3%和5.4%；其它行业月均计划招聘人数及占比相对较低（见表1.16和表1.17）。
	表1.16:2020年样本企业分行业本月计划招聘人数

	单位：人

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	制造业
	613
	637
	1010
	874
	1147
	710
	1038
	1112
	1015
	770
	742
	684

	住宿和餐饮业
	86
	8
	19
	21
	49
	75
	96
	98
	77
	101
	124
	111

	批发和零售业
	19
	273
	715
	63
	43
	26
	41
	233
	320
	136
	135
	76

	居民服务、修理和其他服务业
	70
	0
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	21
	3
	29
	25
	20
	10
	15
	10
	15
	10
	10
	15

	交通运输、仓储和邮政业
	5
	2
	2
	0
	6
	27
	46
	21
	30
	43
	18
	14

	建筑业
	5
	0
	0
	0
	3
	5
	0
	5
	0
	0
	10
	10

	租赁和商务服务业
	5
	0
	12
	0
	4
	0
	2
	1
	2
	3
	4
	4

	文化、体育和娱乐业
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	3
	0
	0
	0
	3

	房地产业
	11
	7
	1
	0
	2
	1
	5
	5
	6
	5
	6
	2

	卫生和社会工作
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	3
	1
	2
	2
	2

	信息传输、软件和信息技术服务业
	1
	8
	7
	0
	10
	5
	5
	4
	3
	3
	0
	0

	水利、环境和公共设施管理业
	0
	0
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	合计
	839
	938
	1870
	1054
	1354
	929
	1321
	1565
	1539
	1143
	1121
	991


	表1.17：2020年样本企业分行业本月计划招聘人数占比情况

	单位：%

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	月均

	制造业
	73.0 
	67.9 
	54.0 
	82.9 
	84.8 
	76.5 
	78.5 
	71.0 
	66.0 
	67.3 
	66.2 
	69.1 
	71.3 

	批发和零售业
	2.3 
	29.1 
	38.2 
	6.0 
	3.2 
	2.8 
	3.1 
	14.9 
	20.8 
	11.9 
	12.0 
	7.7 
	12.7 

	住宿和餐饮业
	10.3 
	0.9 
	1.0 
	2.0 
	3.6 
	8.1 
	7.3 
	6.3 
	5.0 
	8.8 
	11.1 
	11.2 
	6.3 

	居民服务、修理和其他服务业
	8.3 
	0.0 
	3.7 
	6.6 
	5.2 
	7.5 
	5.3 
	4.5 
	4.5 
	6.1 
	6.2 
	7.1 
	5.4 

	交通运输、仓储和邮政业
	0.6 
	0.2 
	0.1 
	0.0 
	0.4 
	2.9 
	3.5 
	1.3 
	1.9 
	3.8 
	1.6 
	1.4 
	1.5 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	2.5 
	0.3 
	1.6 
	2.4 
	1.5 
	1.1 
	1.1 
	0.6 
	1.0 
	0.9 
	0.9 
	1.5 
	1.3 

	房地产业
	1.3 
	0.7 
	0.1 
	0.0 
	0.1 
	0.1 
	0.4 
	0.3 
	0.4 
	0.4 
	0.5 
	0.2 
	0.4 

	建筑业
	0.6 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.2 
	0.5 
	0.0 
	0.3 
	0.0 
	0.0 
	0.9 
	0.9 
	0.3 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.1 
	0.9 
	0.4 
	0.0 
	0.7 
	0.5 
	0.4 
	0.3 
	0.2 
	0.3 
	0.0 
	0.0 
	0.3 

	租赁和商务服务业
	0.6 
	0.0 
	0.6 
	0.0 
	0.3 
	0.0 
	0.2 
	0.1 
	0.1 
	0.3 
	0.4 
	0.4 
	0.3 

	卫生和社会工作
	0.0 
	0.0 
	0.1 
	0.1 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.2 
	0.1 
	0.2 
	0.2 
	0.2 
	0.1 

	文化、体育和娱乐业
	0.4 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.2 
	0.2 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.3 
	0.1 

	水利、环境和公共设施管理业
	0.0 
	0.0 
	0.2 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 

	合计
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 


二是5月应聘人数最多，制造业月均应聘人数及占比最高。2020年，样本企业5月应聘人数（2170人）最多，1月应聘人数（953人）最少。分行业看，制造业月均应聘人数占比最高，达70.4%。其次为批发和零售业，住宿和餐饮业，分别占12.9%和8.4%；其它行业月均应聘人数及占比相对较低（见表1.18和表1.19）。

	表1.18:2020年样本企业分行业本月应聘人数

	单位：人

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	制造业
	753
	1344
	868
	1313
	1742
	1443
	1434
	1249
	1262
	1027
	917
	733

	批发和零售业
	27
	61
	770
	155
	168
	103
	81
	306
	486
	268
	115
	174

	住宿和餐饮业
	127
	7
	8
	35
	97
	173
	161
	192
	213
	205
	245
	157

	交通运输、仓储和邮政业
	4
	2
	5
	17
	21
	56
	51
	37
	50
	53
	29
	30

	信息传输、软件和信息技术服务业
	2
	15
	15
	0
	30
	14
	19
	23
	18
	15
	0
	11

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	16
	3
	29
	50
	18
	22
	30
	6
	7
	421
	7
	8

	房地产业
	16
	0
	14
	0
	9
	3
	7
	10
	9
	11
	10
	5

	居民服务、修理和其他服务业
	1
	0
	10
	10
	13
	10
	5
	6
	8
	10
	8
	5

	文化、体育和娱乐业
	0
	0
	0
	0
	9
	0
	3
	3
	0
	0
	0
	4

	租赁和商务服务业
	7
	0
	12
	1
	5
	0
	7
	3
	1
	16
	6
	3

	卫生和社会工作
	0
	0
	8
	5
	0
	0
	1
	10
	40
	2
	2
	2

	建筑业
	0
	0
	1
	0
	58
	0
	244
	4
	0
	2
	5
	0

	水利、环境和公共设施管理业
	0
	0
	4
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	合计
	953
	1432
	1744
	1586
	2170
	1824
	2044
	1849
	2094
	2030
	1344
	1132


	表1.19：2020年样本企业分行业本月应聘人数占比情况

	单位：%

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	月均

	制造业
	79.0 
	93.9 
	49.5 
	82.7 
	80.3 
	79.1 
	70.4 
	67.7 
	60.3 
	50.7 
	68.3 
	64.6 
	70.4 

	批发和零售业
	2.8 
	4.3 
	44.2 
	9.8 
	7.7 
	5.6 
	4.0 
	16.5 
	23.2 
	13.2 
	8.6 
	15.4 
	12.9 

	住宿和餐饮业
	13.3 
	0.5 
	0.5 
	2.2 
	4.5 
	9.5 
	7.9 
	10.4 
	10.2 
	10.1 
	18.2 
	13.9 
	8.4 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	1.7 
	0.2 
	1.7 
	3.2 
	0.8 
	1.2 
	1.5 
	0.3 
	0.3 
	20.7 
	0.5 
	0.7 
	2.7 

	交通运输、仓储和邮政业
	0.5 
	0.1 
	0.3 
	1.1 
	1.0 
	3.1 
	2.5 
	2.0 
	2.4 
	2.6 
	2.2 
	2.7 
	1.7 

	建筑业
	0.0 
	0.0 
	0.1 
	0.0 
	2.7 
	0.0 
	11.9 
	0.2 
	0.0 
	0.1 
	0.4 
	0.0 
	1.3 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.2 
	1.0 
	0.9 
	0.0 
	1.4 
	0.8 
	0.9 
	1.2 
	0.9 
	0.7 
	0.0 
	1.0 
	0.8 

	房地产业
	1.7 
	0.0 
	0.8 
	0.0 
	0.4 
	0.2 
	0.3 
	0.5 
	0.4 
	0.5 
	0.7 
	0.4 
	0.5 

	居民服务、修理和其他服务业
	0.1 
	0.0 
	0.6 
	0.6 
	0.6 
	0.5 
	0.2 
	0.3 
	0.4 
	0.5 
	0.6 
	0.4 
	0.4 

	租赁和商务服务业
	0.7 
	0.0 
	0.7 
	0.1 
	0.2 
	0.0 
	0.3 
	0.2 
	0.0 
	0.8 
	0.4 
	0.3 
	0.3 

	卫生和社会工作
	0.0 
	0.0 
	0.5 
	0.3 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.5 
	1.9 
	0.1 
	0.1 
	0.2 
	0.3 

	文化、体育和娱乐业
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.4 
	0.0 
	0.1 
	0.2 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.4 
	0.1 

	水利、环境和公共设施管理业
	0.0 
	0.0 
	0.2 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 

	合计
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 


三是7月实际招聘人数最多，制造业实际招聘人数及占比
最高。2020年，样本企业7月实际招聘人数（1448人）最多，12月（516人）最少。分行业看，制造业月均实际招聘人数占比最高，达76.0%。其次为批发和零售业，住宿和餐饮业，分别占12.0%和5.5%；其他行业月均实际招聘人数及占比相对较低（见表1.20和表1.21）。
	表1.20:2020年样本企业分行业本月实际招聘人数

	单位：人

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	制造业
	495
	756
	567
	776
	1283
	925
	1047
	817
	773
	582
	563
	383

	住宿和餐饮业
	49
	7
	2
	8
	39
	45
	68
	70
	63
	64
	82
	70

	批发和零售业
	5
	8
	755
	63
	15
	18
	17
	116
	377
	172
	68
	37

	交通运输、仓储和邮政业
	4
	2
	1
	17
	7
	53
	43
	22
	32
	35
	22
	17

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	7
	0
	12
	41
	2
	8
	15
	4
	3
	39
	6
	4

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0
	3
	8
	0
	10
	6
	4
	3
	7
	2
	0
	2

	房地产业
	0
	0
	14
	0
	7
	2
	2
	3
	4
	1
	1
	2

	文化、体育和娱乐业
	0
	0
	0
	0
	9
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	1

	建筑业
	0
	0
	1
	0
	56
	0
	244
	4
	0
	2
	5
	0

	租赁和商务服务业
	2
	0
	12
	1
	0
	0
	3
	0
	1
	14
	0
	0

	水利、环境和公共设施管理业
	0
	0
	4
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	居民服务、修理和其他服务业
	1
	0
	8
	9
	7
	2
	0
	0
	3
	0
	2
	0

	卫生和社会工作
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	合计
	563
	776
	1384
	915
	1435
	1059
	1448
	1040
	1264
	911
	749
	516


	表1.21：2020年样本企业分行业本月实际招聘人数占比情况

	单位：%

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	月均

	制造业
	87.9 
	97.4 
	40.8 
	84.7 
	89.5 
	87.3 
	72.2 
	78.5 
	61.2 
	64.0 
	75.2 
	74.1 
	76.0 

	批发和零售业
	0.9 
	1.0 
	54.6 
	6.9 
	1.0 
	1.7 
	1.2 
	11.2 
	29.8 
	18.9 
	9.1 
	7.2 
	12.0 

	住宿和餐饮业
	8.7 
	0.9 
	0.1 
	0.9 
	2.7 
	4.2 
	4.7 
	6.7 
	5.0 
	7.0 
	10.9 
	13.6 
	5.5 

	交通运输、仓储和邮政业
	0.7 
	0.3 
	0.1 
	1.9 
	0.5 
	5.0 
	3.0 
	2.1 
	2.5 
	3.8 
	2.9 
	3.3 
	2.2 

	建筑业
	0.0 
	0.0 
	0.1 
	0.0 
	3.9 
	0.0 
	16.9 
	0.4 
	0.0 
	0.2 
	0.7 
	0.0 
	1.9 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	1.2 
	0.0 
	0.9 
	4.5 
	0.1 
	0.8 
	1.0 
	0.4 
	0.2 
	4.3 
	0.8 
	0.8 
	1.3 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.0 
	0.4 
	0.6 
	0.0 
	0.7 
	0.6 
	0.3 
	0.3 
	0.6 
	0.2 
	0.0 
	0.4 
	0.3 

	房地产业
	0.0 
	0.0 
	1.0 
	0.0 
	0.5 
	0.2 
	0.1 
	0.3 
	0.3 
	0.1 
	0.1 
	0.4 
	0.3 

	租赁和商务服务业
	0.4 
	0.0 
	0.9 
	0.1 
	0.0 
	0.0 
	0.2 
	0.0 
	0.1 
	1.5 
	0.0 
	0.0 
	0.3 

	居民服务、修理和其他服务业
	0.2 
	0.0 
	0.6 
	1.0 
	0.5 
	0.2 
	0.0 
	0.0 
	0.2 
	0.0 
	0.3 
	0.0 
	0.3 

	文化、体育和娱乐业
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.6 
	0.0 
	0.2 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.2 
	0.1 

	水利、环境和公共设施管理业
	0.0 
	0.0 
	0.3 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.1 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 

	卫生和社会工作
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.1 
	0.1 
	0.1 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 

	合计
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 


四是新招率
的月度差异明显，3月新招率最高，批发和零售业月均人员新招率最高。2020年，样本企业月均人员新招率为3.6%，其中，3月最高（5.6%），12月最低（1.8%）。分行业看，4个行业的月均人员新招率高于全区水平，其中，批发和零售业月均人员新招率（6.6%）最高，其次为制造业，文化、体育和娱乐业, 交通运输、仓储和邮政业月均人员新招率分别为3.9%、3.8%和3.6%。其余9个行业月均人员新招率低于全区水平（见表1.22）。
	表1.22:2020年样本企业分行业人员新招率

	单位：%

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	月均

	批发和零售业
	0.3 
	0.5 
	36.3 
	3.0 
	0.8 
	1.0 
	0.9 
	6.1 
	17.3 
	7.7 
	3.1 
	1.7 
	6.6 

	制造业
	2.8 
	4.5 
	3.3 
	4.4 
	6.6 
	4.8 
	5.2 
	4.2 
	4.0 
	3.3 
	2.9 
	2.1 
	3.9 

	文化、体育和娱乐业
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	32.1 
	0.0 
	9.7 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	3.4 
	3.8 

	交通运输、仓储和邮政业
	0.6 
	0.3 
	0.2 
	2.6 
	1.2 
	13.1 
	6.5 
	3.3 
	4.8 
	5.1 
	3.1 
	2.4 
	3.6 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.0 
	3.3 
	5.6 
	0.0 
	7.0 
	4.4 
	2.9 
	2.1 
	5.0 
	1.4 
	0.0 
	1.5 
	2.8 

	居民服务、修理和其他服务业
	1.1 
	0.0 
	8.7 
	9.3 
	7.0 
	2.0 
	0.0 
	0.0 
	3.0 
	0.0 
	2.0 
	0.0 
	2.8 

	租赁和商务服务业
	1.4 
	0.0 
	15.6 
	1.3 
	0.0 
	0.0 
	1.9 
	0.0 
	0.6 
	7.4 
	0.0 
	0.0 
	2.4 

	住宿和餐饮业
	2.2 
	0.3 
	0.2 
	0.5 
	1.8 
	2.1 
	3.3 
	3.4 
	3.0 
	3.0 
	3.9 
	3.3 
	2.3 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	1.2 
	0.0 
	2.0 
	6.6 
	0.3 
	1.3 
	2.5 
	0.7 
	0.5 
	6.1 
	1.0 
	1.0 
	1.9 

	房地产业
	0.0 
	0.0 
	4.6 
	0.0 
	2.5 
	0.7 
	0.7 
	1.2 
	1.5 
	0.4 
	0.4 
	0.9 
	1.1 

	建筑业
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	1.7 
	0.0 
	7.0 
	0.1 
	0.0 
	0.1 
	0.1 
	0.0 
	0.8 

	卫生和社会工作
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	2.6 
	2.6 
	2.6 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.7 

	水利、环境和公共设施管理业
	0.0 
	0.0 
	1.8 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.4 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.2 

	合计
	2.1 
	3.0 
	5.6 
	3.4 
	5.0 
	3.7 
	4.9 
	3.5 
	4.3 
	3.3 
	2.5 
	1.8 
	3.6


五是8月的下月计划招聘人数最多，制造业下月计划招聘人数及占比最高。2020年，样本企业8月下月计划招聘人数（1233人）最多，1月下月计划招聘人数（693人）最少。分行业看，制造业下月计划招聘人数月均占比最高，达69.6%。其次为批发和零售业，住宿和餐饮业，居民服务、修理和其他服务业，分别为11.4%、8.1%和7.1%；其他行业月均下月计划招聘人数及占比相对较低（见表1.23和表1.24）。

	表1.23:2020年样本企业分行业下月计划招聘人数

	单位：人

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	制造业
	468
	932
	548
	655
	617
	605
	720
	873
	683
	704
	688
	496

	住宿和餐饮业
	95
	11
	9
	31
	61
	92
	90
	66
	96
	111
	115
	117

	批发和零售业
	11
	253
	208
	48
	37
	73
	37
	183
	228
	61
	182
	78

	居民服务、修理和其他服务业
	70
	0
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	21
	0
	26
	20
	20
	10
	10
	10
	15
	10
	7
	15

	建筑业
	10
	0
	0
	0
	5
	5
	0
	5
	0
	0
	10
	10

	交通运输、仓储和邮政业
	2
	1
	1
	2
	22
	11
	12
	8
	16
	1
	5
	6

	房地产业
	7
	12
	0
	0
	0
	3
	0
	2
	5
	3
	2
	3

	文化、体育和娱乐业
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	0
	0
	0
	0
	3

	租赁和商务服务业
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	3
	2

	信息传输、软件和信息技术服务业
	5
	4
	2
	0
	5
	2
	1
	13
	11
	3
	2
	0

	卫生和社会工作
	0
	0
	2
	1
	1
	0
	0
	3
	0
	2
	0
	0

	合计
	693
	1214
	866
	828
	838
	871
	945
	1233
	1126
	965
	1084
	800


	表1.24：2020年样本企业分行业下月计划招聘人数占比情况

	单位：%

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	月均

	制造业
	67.7 
	76.8 
	63.4 
	79.2 
	73.6 
	69.5 
	76.2 
	70.8 
	60.8 
	73.0 
	63.4 
	61.7 
	69.6 

	批发和零售业
	1.6 
	20.8 
	24.0 
	5.8 
	4.4 
	8.4 
	3.9 
	14.8 
	20.2 
	6.3 
	16.8 
	9.8 
	11.4 

	住宿和餐饮业
	13.7 
	0.9 
	1.0 
	3.7 
	7.3 
	10.6 
	9.5 
	5.4 
	8.5 
	11.5 
	10.6 
	14.6 
	8.1 

	居民服务、修理和其他服务业
	10.1 
	0.0 
	8.1 
	8.5 
	8.4 
	8.0 
	7.4 
	5.7 
	6.2 
	7.3 
	6.5 
	8.8 
	7.1 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	3.0 
	0.0 
	3.0 
	2.4 
	2.4 
	1.1 
	1.1 
	0.8 
	1.3 
	1.0 
	0.6 
	1.9 
	1.6 

	交通运输、仓储和邮政业
	0.3 
	0.1 
	0.1 
	0.2 
	2.6 
	1.3 
	1.3 
	0.6 
	1.4 
	0.1 
	0.5 
	0.8 
	0.8 

	建筑业
	1.4 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.6 
	0.6 
	0.0 
	0.4 
	0.0 
	0.0 
	0.9 
	1.3 
	0.4 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.7 
	0.3 


	0.2 
	0.0 
	0.6 
	0.2 
	0.1 
	1.1 
	1.0 
	0.3 
	0.2 
	0.0 
	0.4 

	房地产业
	1.0 
	1.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.3 
	0.0 
	0.2 
	0.4 
	0.3 
	0.2 
	0.4 
	0.3 

	租赁和商务服务业
	0.1 
	0.1 
	0.0 
	0.1 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.2 
	0.0 
	0.3 
	0.3 
	0.1 

	卫生和社会工作
	0.0 
	0.0 
	0.2 
	0.1 
	0.1 
	0.0 
	0.0 
	0.2 
	0.0 
	0.2 
	0.0 
	0.0 
	0.1 

	文化、体育和娱乐业
	0.4 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.5 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.4 
	0.1 

	合计
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 


第二部分：季度监测数据
一、样本企业基本情况
2020年四个季度，从化区企业用工定点监测企业样本量均超过140家，分别为141家、141家、142家和142家，符合本区企业用工定点监测工作的要求。
（一）产业分布
样本企业分布在第二、第三产业，没有第一产业，第二产业所占比重高于第三产业。2020年，第二产业的样本企业约占六成，第三产业的样本企业约占四成。总体来看，区内第二产业和第三产业的占比情况体现了本地区行业发展特点，各产业分布的企业样本均符合全区企业用工定点监测工作的要求（见表2.1）。

	表2.1:2020年样本企业产业分布

	
	
	
	
	
	单位：%

	产业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	第一产业
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 

	第二产业
	65.0 
	68.6 
	65.5 
	65.0 

	第三产业
	35.0 
	31.4 
	34.5 
	35.0 

	合计
	百分比
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0

	
	企业个数（个）
	140
	140
	142
	140


（二）单位类型分布
一是在单位类型（一级）分布中，内资企业占比最高，外商投资企业和港、澳、台商投资企业的占比相对较低。2020年，单位类型（一级）分布保持稳定，内资企业的占比均超过九成，港、澳、台商投资企业的占比均超过7.0%，外商投资企业的占比为2.1%。总体来看，单位类型（一级）分布的样本企业保持稳定（见表2.2）。

	表2.2:2020年样本企业按单位类型（一级）分布

	
	
	
	
	
	单位：%

	单位类型（一级）
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	内资企业
	90.8 
	90.8 
	90.9 
	90.8 

	外商投资企业
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	港、澳、台商投资企业
	7.1 
	7.1 
	7.0 
	7.1 

	合计
	百分比
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0

	
	企业个数（个）
	140
	140
	142
	140


二是在单位类型（二级）分布中，私营企业占比最高。2020年，从样本企业的单位类型（二级）分布来看，私营企业的占比最高，占比超过五成；其次为有限责任公司，约占三成；港、澳、台商独资经营企业的占比均超过7%，其他单位类型占比较低（见表2.3）。

	表2.3:2020年样本企业按单位类型（二级）分布

	
	
	
	
	
	单位：%

	单位类型（二级）
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	私营企业
	55.7 
	54.4 
	53.6 
	53.7 

	有限责任公司
	28.6 
	30.0 
	30.3 
	30.7 

	港、澳、台商独资经营企业
	7.1 
	7.1 
	7.0 
	7.1 

	国有企业
	2.9 
	2.9 
	2.8 
	2.1 

	其他企业
	2.9 
	2.1 
	2.8 
	2.9 

	股份有限公司
	0.7 
	1.4 
	1.4 
	1.4 

	中外合资经营企业
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 

	外资企业
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 

	外商投资股份有限公司
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 

	合计
	百分比
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0

	
	企业个数（个）
	140
	140
	142
	140


（三）行业分布
一是在行业门类分布中，制造业占比最高。2020年，制造业占比最高，约占六成；其次为批发和零售业，住宿和餐饮业，分别约占一成和超过7%；其他行业占比较低（见表2.4）。

	表2.4:2020年样本企业行业门类分布

	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	制造业
	61.0 
	64.5 
	61.4 
	61.5 

	批发和零售业
	12.1 
	9.3 
	10.6 
	10.7 

	住宿和餐饮业
	7.1 
	7.9 
	7.7 
	7.9 

	房地产业
	5.7 
	4.3 
	4.2 
	4.3 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	2.9 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	1.4 

	建筑业
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	交通运输、仓储和邮政业
	2.1 
	2.1 
	3.5 
	3.6 

	租赁和商务服务业
	1.4 
	2.1 
	2.8 
	2.9 

	居民服务、修理和其他服务业
	1.4 
	1.4 
	1.4 
	1.4 

	水利、环境和公共设施管理业
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 

	卫生和社会工作
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 

	文化、体育和娱乐业
	0.7 
	0.7 
	0.7 
	0.7 

	合计
	百分比
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0

	
	企业个数（个）
	140
	140
	142
	140


二是在行业大类分布中，批发业占比较高。2020年，从样本企业的行业大类分布来看，批发业占比较高，约占一成；其次为化学原料和化学制品制造业，汽车制造业，金属制品业等制造业，占比不足一成；其他行业占比较低（见表2.5）。

	表2.5:2020年样本企业行业大类分布

	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	批发业
	9.3 
	6.4 
	7.7 
	7.9 

	化学原料和化学制品制造业
	7.1 
	8.6 
	7.7 
	7.9 

	汽车制造业
	6.4 
	6.4 
	6.3 
	6.4 

	金属制品业
	5.7 
	5.7 
	5.6 
	5.7 

	住宿业
	5.7 
	6.4 
	6.3 
	6.4 

	房地产业
	5.7 
	4.3 
	4.2 
	4.3 

	橡胶和塑料制品业
	5.0 
	5.0 
	4.9 
	5.0 

	非金属矿物制品业
	4.3 
	4.3 
	4.2 
	4.3 

	电气机械和器材制造业
	4.3 
	5.0 
	4.9 
	4.3 

	其他制造业
	3.6 
	3.6 
	3.5 
	3.6 


三是在行业中类分布中，旅游饭店占比最高。2020年，从样本企业行业中类分布来看，旅游饭店占比最高，约占6%；塑料制品业，汽车零部件及配件制造，服饰制造，家用电力器具制造等制造业占比均不足5%；其他行业占比较低（见表2.6）。

	表2.6:2020年样本企业行业中类分布

	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	旅游饭店
	5.7 
	6.4 
	6.3 
	6.4 

	塑料制品业
	4.3 
	4.3 
	4.2 
	4.3 

	汽车零部件及配件制造
	4.3 
	4.3 
	4.2 
	4.3 

	服饰制造
	2.9 
	2.9 
	2.8 
	2.9 

	家用电力器具制造
	2.9 
	2.9 
	2.8 
	2.9 

	房地产开发经营
	2.9 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	专用化学产品制造
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	水泥、石灰和石膏制造
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	金属工具制造
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	汽车整车制造
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	摩托车制造
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	日用杂品制造
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	纺织、服装及家庭用品批发
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 


四是在行业小类分布中，旅游饭店占比最高。2020年，从样本企业行业小类分布来看，旅游饭店占比最高，约占6%；汽车零部件及配件制造，服饰制造，房地产开发经营等行业占比均不足5%；其他行业占比较低（见表2.7）。

	表2.7:2020年样本企业行业小类分布

	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	旅游饭店
	5.7 
	6.4 
	6.3 
	6.4 

	汽车零部件及配件制造
	4.3 
	4.3 
	4.2 
	4.3 

	服饰制造
	2.9 
	2.9 
	2.8 
	2.9 

	房地产开发经营
	2.9 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	水泥制造
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	新能源车整车制造
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	其他日用杂品制造
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	贸易代理
	2.1 
	0.7 
	1.4 
	1.4 


    二、样本企业生产及经营情况
   （一）本季度生产经营情况
样本企业生产经营情况持续向好。2020年，调查结果显示，样本企业对本季度企业的生产经营情况评价差异明显，一成以上的样本企业认为本季度的生产经营情况“良好”，五成以上的样本企业认为本季度的生产经营情况“正常”，两成以上的样本企业认为本季度生产经营“困难”。从各季数据的对比情况来看，随着疫情的有效控制，企业的生产经营状况也有所好转，对企业经营状况评价为“困难”的企业比重逐季减少（见表2.8）。

	表2.8:2020年样本企业本季度生产经营情况

	
	
	
	
	
	单位：%

	本季度生产经营情况
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	良好
	10.7 
	15.7 
	21.8 
	24.3 

	正常
	52.9 
	52.9 
	54.3 
	55.0 

	困难
	36.4 
	31.4 
	23.9 
	20.7 

	合计
	百分比
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0

	
	企业个数（个）
	140
	140
	142
	140


（二）与上季度相比生产经营情况
六至七成样本企业与上季度相比，生产经营情况正常。2020年，调查结果显示，与上季度相比，六成左右的样本企业本季度生产经营情况“持平”，一成左右的样本企业表示本季度的生产经营情况较上季度相比“好转”，但仍有20%-40%左右的样本企业认为与上季度相比，本季度生产经营情况存在“困难”（见表2.9）。
	表2.9:2020年样本企业与上季度相比生产经营情况

	
	
	
	
	
	单位：%

	与上季度比生产经营情况
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	好转
	6.4 
	15.7 
	19.7 
	18.6 

	持平
	53.6 
	57.9 
	60.6 
	60.7 

	困难
	40.0 
	26.4 
	19.7 
	20.7 

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140
	142
	140


（三）预计下季度生产经营情况
约八成样本企业预计下季度经营状况向好。2020年，调查结果显示，样本企业对下季度企业的生产经营情况持乐观态度，六成左右的样本企业预计下季度的生产经营情况“持平”，约两成的样本企业预计下季度的生产经营状况“好转”，仍有两成左右的样本企业预计下季度的生产经营“困难”（见表2.10）。
	表2.10:2020年样本企业预计下季度生产经营情况

	
	
	
	
	
	单位：%

	预计下季度生产经营情况
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	好转
	20.0 
	17.1 
	14.8 
	16.4 

	持平
	57.9 
	62.2 
	67.6 
	64.3 

	困难
	22.1 
	20.7 
	17.6 
	19.3 

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140
	142
	140


    三、样本企业人员分布及流动情况
   （一）人员规模情况
在岗职工人数为100—499人最多。2020年，从人员规模来看，样本企业中在岗职工人数为100—499人的企业最多，约占四成；其次是50-99人和10—49人的企业，约占两成；10人以下，500—999人，1000人及以上的企业最少，占比不足8%（见表2.11）。
	表2.11:2020年样本企业人员规模分布

	
	
	
	
	
	单位：%

	人员规模
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	10人以下
	7.9 
	1.4 
	2.8 
	2.1 

	10—49人
	26.4 
	25.0 
	26.1 
	28.6 

	50—99人
	23.6 
	29.3 
	26.8 
	26.4 

	100—499人
	37.1 
	37.8 
	37.3 
	35.7 

	500—999人
	2.1 
	2.9 
	2.8 
	2.9 

	1000人及以上
	2.9 
	3.6 
	4.2 
	4.3 

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140
	142
	140


    （二）在岗人数及派遣员工情况
     一是3季度在岗人数最多，制造业在岗人数及占比最高。2020年，3季度在岗人数（29337人）最多，1季度在岗人数（24877人）最少。分行业看，制造业的在岗人数最多，均超17000人，占比最高，均超过六成；其次为建筑业，批发和零售业，住宿和餐饮业，在岗人数均超1000人，约占一成；其他行业的在岗人数及占比较低（见表2.12）。
	表2.12:2020年样本企业分行业在岗人数及比例

	单位：人、%

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	
	人数
	百分比
	人数
	百分比
	人数
	百分比
	人数
	百分比

	制造业
	17381
	69.7 
	19424
	67.9 
	19336
	65.9 
	18616
	65.4 

	建筑业
	2231
	9.0 
	3260
	11.4 
	3508
	12.0 
	3508
	12.3 

	批发和零售业
	2082
	8.4 
	1786
	6.3 
	2179
	7.4 
	2194
	7.7 

	住宿和餐饮业
	1136
	4.6 
	2130
	7.5 
	2082
	7.1 
	2115
	7.4 

	交通运输、仓储和邮政业
	553
	2.2 
	406
	1.4 
	671
	2.3 
	705
	2.5 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	592
	2.4 
	603
	2.1 
	598
	2.0 
	406
	1.4 

	房地产业
	305
	1.2 
	277
	1.0 
	259
	0.9 
	215
	0.8 

	水利、环境和公共设施管理业
	222
	0.9 
	222
	0.8 
	223
	0.8 
	222
	0.8 

	租赁和商务服务业
	77
	0.3 
	157
	0.5 
	174
	0.6 
	180
	0.6 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	144
	0.6 
	137
	0.5 
	139
	0.5 
	130
	0.5 

	居民服务、修理和其他服务业
	92
	0.4 
	102
	0.4 
	101
	0.3 
	102
	0.4 

	卫生和社会工作
	43
	0.2 
	38
	0.1 
	39
	0.1 
	36
	0.1 

	文化、体育和娱乐业
	19
	0.1 
	28
	0.1 
	28
	0.1 
	29
	0.1 

	合计
	24877
	100.0
	28570
	100.0
	29337
	100.0
	28458
	100.0


二是普工在岗人数及占比最高。2020年，从样本企业分工种在岗人数及比例来看，普工在岗人数最多，均超14000人，约占六成；管理人员及其他人员，技工的在岗人数分别超过6000人和2500人，分别约占两成和一成；专业技术人员的在岗人数最少，超过2000人，占比不足一成（见表2.13）。

	表2.13:2020年样本企业分工种在岗人数及比例

	单位：人、%

	工种分类
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	
	人数
	百分比
	人数
	百分比
	人数
	百分比
	人数
	百分比

	普工
	14061
	56.6 
	16513
	57.8 
	16803
	57.2 
	16343
	57.3 

	技工
	2592
	10.4 
	2816
	9.9 
	3134
	10.7 
	3091
	10.9 

	专业技术人员
	2099
	8.4 
	2260
	7.9 
	2312
	7.9 
	2407
	8.5 

	管理及其他人员
	6125
	24.6 
	6981
	24.4 
	7088
	24.2 
	6617
	23.3 

	合计
	24877
	100.0 
	28570
	100.0 
	29337
	100.0 
	28458
	100.0 


三是水利、环境和公共设施管理业的普工占全部工种的比例最高；房地产业的技工占全部工种的比例最高；卫生和社会工作的专业技术人员占全部工种的比例最高；建筑业的管理及其他人员占全部工种的比例最高。2020年，水利、环境和公共设施管理业的普工占全部工种的比例为84.4%；房地产业的技工占全部工种的比例最高，为13.6%；卫生和社会工作的专业技术人员占全部工种的比例为54.7%；建筑业的管理及其他人员占全部工种的比例为50.8%（见表2.14）。

	表2.14:2020年样本企业分行业员工岗位结构

	（全年平均）

	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	普工
	技工
	专业技术人员
	管理人员及其他人员
	合计

	水利、环境和公共设施管理业
	84.4 
	0.0 
	15.1 
	0.5 
	100.0 

	居民服务、修理和其他服务业
	80.9 
	0.0 
	3.0 
	16.1 
	100.0 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	78.6 
	4.9 
	5.8 
	10.7 
	100.0 

	文化、体育和娱乐业
	72.6 
	12.8 
	1.8 
	12.8 
	100.0 

	批发和零售业
	66.3 
	6.8 
	8.8 
	18.1 
	100.0 

	住宿和餐饮业
	65.5 
	6.6 
	4.9 
	23.0 
	100.0 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	58.9 
	7.8 
	8.6 
	24.7 
	100.0 

	制造业
	57.8 
	12.5 
	8.9 
	20.8 
	100.0 

	租赁和商务服务业
	57.8 
	6.3 
	12.1 
	23.8 
	100.0 

	建筑业
	41.3 
	4.4 
	3.5 
	50.8 
	100.0 

	交通运输、仓储和邮政业
	38.5 
	13.1 
	8.6 
	39.8 
	100.0 

	房地产业
	32.6 
	13.6 
	21.4 
	32.4 
	100.0 

	卫生和社会工作
	0.0 
	0.0 
	54.7 
	45.3 
	100.0 

	合计
	57.2 
	10.5 
	8.2 
	24.1 
	100.0 


四是4季度派遣员工人数最多，建筑业派遣员工人数及占比最高。2020年，4季度的派遣员工人数（2785人）最多，1季度的派遣员工人数（1469人）最少。分行业看，建筑业和制造业的派遣员工人数较多，1000人左右，占比较高，超过三成；其次为批发和零售业，派遣员工人数约300-600人，占比约两成；其他行业的派遣员工人数及占比较少（见表2.15和表2.16）。

	表2.15:2020年样本企业分行业派遣员工人数

	单位：人

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	建筑业
	0
	812
	1013
	1013

	制造业
	976
	902
	872
	964

	批发和零售业
	432
	305
	603
	641

	交通运输、仓储和邮政业
	0
	77
	77
	98

	租赁和商务服务业
	53
	51
	47
	53

	住宿和餐饮业
	8
	7
	12
	16

	合计
	1469
	2154
	2624
	2785


	表2.16:2020年样本企业分行业派遣员工人数占比情况

	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	建筑业
	0.0 
	37.7 
	38.6 
	36.4 

	制造业
	66.5 
	41.8 
	33.2 
	34.6 

	批发和零售业
	29.4 
	14.2 
	23.0 
	23.0 

	交通运输、仓储和邮政业
	0.0 
	3.6 
	2.9 
	3.5 

	租赁和商务服务业
	3.6 
	2.4 
	1.8 
	1.9 

	住宿和餐饮业
	0.5 
	0.3 
	0.5 
	0.6 

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140
	142
	140


   （三）流失人数情况
一是1季度的流失人数最多，制造业流失人数及占比
最高。2020年，1季度的流失人数（3018人）最多，2季度的流失人数（2399人）最少。分行业看，制造业流失人数最多，超过1800人，占比最高，约占八成；其次为批发和零售业，住宿和餐饮业，流失人数超过90人，占比接近一成；其他行业的流失人数和占比较少（见表2.17和表2.18）。

	表2.17:2020年样本企业分行业本季流失人数

	单位：人

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	制造业
	2507
	1827
	2334
	2183

	批发和零售业
	243
	260
	232
	263

	住宿和餐饮业
	92
	152
	249
	183

	房地产业
	90
	30
	27
	48

	交通运输、仓储和邮政业
	33
	55
	60
	40

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	34
	40
	27
	15

	信息传输、软件和信息技术服务业
	7
	16
	12
	8

	建筑业
	2
	0
	0
	7

	租赁和商务服务业
	0
	6
	7
	3

	卫生和社会工作
	2
	5
	2
	3

	水利、环境和公共设施管理业
	0
	0
	0
	1

	居民服务、修理和其他服务业
	8
	8
	4
	1

	文化、体育和娱乐业
	0
	0
	3
	0

	合计
	3018
	2399
	2957
	2755


	表2.18:2020年样本企业分行业本季流失人数占比情况

	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	制造业
	83.0 
	76.1 
	79.1 
	79.4 

	批发和零售业
	8.1 
	10.8 
	7.8 
	9.5 

	住宿和餐饮业
	3.0 
	6.3 
	8.4 
	6.6 

	房地产业
	3.0 
	1.3 
	0.9 
	1.7 

	交通运输、仓储和邮政业
	1.1 
	2.3 
	2.0 
	1.5 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	1.1 
	1.7 
	0.9 
	0.5 

	建筑业
	0.1 
	0.0 
	0.0 
	0.3 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.2 
	0.7 
	0.4 
	0.3 

	租赁和商务服务业
	0.0 
	0.3 
	0.2 
	0.1 

	卫生和社会工作
	0.1 
	0.2 
	0.1 
	0.1 

	居民服务、修理和其他服务业
	0.3 
	0.3 
	0.1 
	0.0 

	文化、体育和娱乐业
	0.0 
	0.0 
	0.1 
	0.0 

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140
	142
	140


二是普工流失人数最多，占比最高。2020年，从样本企业分工种流失人数及比例来看，普工的流失人数最多，均超2000人，占比最高，均超八成；管理及其他人员，技工也有一定的流失人数，专业技术人员的流失人数及占比低于其他工种（见表2.19）。

	表2.19:2020年样本企业分工种流失人数及比例

	单位：人、%

	工种分类
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	
	人数
	百分比
	人数
	百分比
	人数
	百分比
	人数
	百分比

	普工
	2735
	90.7 
	2025
	84.4 
	2518
	85.1 
	2398
	87.0 

	技工
	89
	2.9 
	117
	4.9 
	100
	3.4 
	103
	3.7 

	专业技术人员
	46
	1.5 
	76
	3.2 
	109
	3.7 
	79
	2.9 

	管理及其他人员
	148
	4.9 
	181
	7.5 
	230
	7.8 
	175
	6.4 

	合计
	3018
	100.0 
	2399
	100.0 
	2957
	100.0 
	2755
	100.0 


三是房地产业人员流失率
最高。2020年，4个季度平均流失率为10.1%，1季度流失率（12.1%）最高，2季度流失率（8.4%）最低。从样本企业分行业人员4个季度平均流失率来看，房地产业流失率最高，达到18.3%；批发和零售业，制造业流失率超过10%；其他行业的流失率均小于10%（见表2.20）。
	表2.20:2020年样本企业分行业人员流失率

	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度
	全年
平均

	房地产业
	29.5 
	10.8 
	10.4 
	22.3 
	18.3 

	批发和零售业
	11.7 
	14.6 
	10.6 
	12.0 
	12.2 

	制造业
	14.4 
	9.4 
	12.1 
	11.7 
	11.9 

	住宿和餐饮业
	8.1 
	7.1 
	12.0 
	8.7 
	9.0 

	交通运输、仓储和邮政业
	6.0 
	13.5 
	8.9 
	5.7 
	8.5 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	4.9 
	11.7 
	8.6 
	6.2 
	7.9 

	卫生和社会工作
	4.7 
	13.2 
	5.1 
	8.3 
	7.8 

	居民服务、修理和其他服务业
	8.7 
	7.8 
	4.0 
	1.0 
	5.4 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	5.7 
	6.6 
	4.5 
	3.7 
	5.1 

	文化、体育和娱乐业
	0.0 
	0.0 
	10.7 
	0.0 
	2.7 

	租赁和商务服务业
	0.0 
	3.8 
	4.0 
	1.7 
	2.4 

	水利、环境和公共设施管理业
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.5 
	0.1 

	建筑业
	0.1 
	0.0 
	0.0 
	0.2 
	0.1 

	合计
	12.1 
	8.4 
	10.1 
	9.7 
	10.1 


（四）流失人数中属核心人员或熟手（有经验）人员情况
一是从总体来看，3季度流失人数中属核心人员或熟手（有经验）人员最多。2020年，3季度的流失人数中属核心人员或熟手（有经验）人员（474人）最多，1季度（250人）最少。
二是从各工种来看，普工占比最高。普工的流失人数中属核心人员或熟手（有经验）人员最多，占比超过六成；其次为管理及其他人员和技工，专业技术人员占比低于其他工种（见表2.21）。
	表2.21:2020年样本企业分工种流失人数中属核心人员或熟手
（有经验）人员及比例

	单位：人、%

	工种分类
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	
	人数
	百分比
	人数
	百分比
	人数
	百分比
	人数
	百分比

	普工
	167
	66.8 
	269
	62.6 
	317
	66.9 
	293
	67.9 

	技工
	29
	11.6 
	69
	16.0 
	45
	9.5 
	52
	12.0 

	专业技术人员
	15
	6.0 
	42
	9.8 
	48
	10.1 
	38
	8.8 

	管理及其他人员
	39
	15.6 
	50
	11.6 
	64
	13.5 
	49
	11.3 

	合计
	250
	100.0 
	430
	100.0 
	474
	100.0 
	432
	100.0 


四、样本企业招聘情况
   （一）招聘人数情况
一是3季度招聘人数最多，普工的招聘人数及占比最高。2020年，3季度的招聘人数（3738人）最多，4季度的招聘人数（2129人）最少。分工种来看，普工的招聘人数最多，占比最高，均超过七成；其次为管理及其他人员和技工，专业技术人员的招聘人数及占比低于其他工种（见表2.22）。

	表2.22:2020年样本企业分工种招聘人数及比例

	单位：人、%

	工种分类
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	
	人数
	百分比
	人数
	百分比
	人数
	百分比
	人数
	百分比

	普工
	2383
	88.8 
	2894
	85.5 
	3022
	80.8 
	1666
	78.3 

	技工
	76
	2.8 
	144
	4.3 
	212
	5.7 
	132
	6.2 

	专业技术人员
	50
	1.9 
	92
	2.7 
	107
	2.9 
	90
	4.2 

	管理及其他人员
	173
	6.5 
	253
	7.5 
	397
	10.6 
	241
	11.3 

	合计
	2682
	100.0 
	3383
	100.0 
	3738
	100.0 
	2129
	100.0 


二是3季度计划招聘人数最多，制造业计划招聘人数及占比最高。2020年，3季度的计划招聘人数（2553人）最多，1季度的计划招聘人数（1934人）最少。分行业看，制造业的计划招聘人数最多，超过1300人，占比最高，超过57%；其次为批发和零售业，住宿和餐饮业，其他行业的计划招聘人数及占比较少（见表2.23和表2.24）。

	表2.23:2020年样本企业分行业本季计划招聘人数

	单位：人

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	制造业
	1424
	1539
	1461
	1351

	批发和零售业
	294
	306
	663
	644

	住宿和餐饮业
	69
	116
	231
	209

	居民服务、修理和其他服务业
	70
	70
	70
	70

	租赁和商务服务业
	12
	3
	34
	39

	交通运输、仓储和邮政业
	9
	28
	43
	24

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	22
	17
	16
	13

	信息传输、软件和信息技术服务业
	17
	25
	20
	8

	房地产业
	11
	5
	3
	4

	卫生和社会工作
	3
	2
	2
	4

	建筑业
	0
	0
	0
	2

	水利、环境和公共设施管理业
	0
	10
	10
	0

	文化、体育和娱乐业
	3
	0
	0
	0

	合计
	1934
	2121
	2553
	2368


	表2.24:2020年样本企业分行业本季计划招聘人数占比情况

	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	制造业
	73.5 
	72.6 
	57.3 
	57.1 

	批发和零售业
	15.2 
	14.4 
	26.0 
	27.2 

	住宿和餐饮业
	3.6 
	5.5 
	9.0 
	8.8 

	居民服务、修理和其他服务业
	3.6 
	3.3 
	2.7 
	3.0 

	租赁和商务服务业
	0.6 
	0.1 
	1.3 
	1.6 

	交通运输、仓储和邮政业
	0.5 
	1.3 
	1.7 
	1.0 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	1.1 
	0.8 
	0.6 
	0.5 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.9 
	1.2 
	0.8 
	0.3 

	房地产业
	0.6 
	0.2 
	0.1 
	0.2 

	卫生和社会工作
	0.2 
	0.1 
	0.1 
	0.2 

	建筑业
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.1 

	水利、环境和公共设施管理业
	0.0 
	0.5 
	0.4 
	0.0 

	文化、体育和娱乐业
	0.2 
	0.0 
	0.0 
	0.0 

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140
	142
	140


三是3季度应聘人数最多，制造业应聘人数占比最高。2020年，3季度的应聘人数（5972人）最多，1季度的应聘人数（4034人）最少。分行业看，制造业应聘人数最多，超过2600人，占比最高，超过65%；其次为住宿和餐饮业，批发和零售业，其他行业的应聘人数及占比较少（见表2.25和表2.26）。
	表2.25:2020年样本企业分行业本季应聘人数

	单位：人

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	制造业
	2930
	4470
	3930
	2664

	住宿和餐饮业
	89
	305
	566
	607

	批发和零售业
	858
	421
	873
	557

	交通运输、仓储和邮政业
	9
	93
	138
	112

	信息传输、软件和信息技术服务业
	32
	44
	60
	26

	房地产业
	30
	12
	26
	26

	居民服务、修理和其他服务业
	11
	33
	19
	23

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	48
	90
	43
	20

	租赁和商务服务业
	14
	6
	11
	20

	建筑业
	1
	58
	248
	7

	卫生和社会工作
	8
	5
	51
	6

	文化、体育和娱乐业
	0
	9
	6
	4

	水利、环境和公共设施管理业
	4
	0
	1
	0

	合计
	4034
	5546
	5972
	4072


	表2.26:2020年样本企业分行业本季应聘人数占比情况

	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	制造业
	72.7 
	80.6 
	65.8 
	65.4 

	住宿和餐饮业
	2.2 
	5.5 
	9.5 
	14.9 

	批发和零售业
	21.3 
	7.6 
	14.6 
	13.7 

	交通运输、仓储和邮政业
	0.2 
	1.7 
	2.3 
	2.8 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.8 
	0.8 
	1.0 
	0.6 

	房地产业
	0.7 
	0.2 
	0.4 
	0.6 

	居民服务、修理和其他服务业
	0.3 
	0.6 
	0.3 
	0.6 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	1.2 
	1.6 
	0.7 
	0.5 

	租赁和商务服务业
	0.3 
	0.1 
	0.2 
	0.5 

	建筑业
	0.0 
	1.0 
	4.2 
	0.2 

	卫生和社会工作
	0.2 
	0.1 
	0.9 
	0.1 

	文化、体育和娱乐业
	0.0 
	0.2 
	0.1 
	0.1 

	水利、环境和公共设施管理业
	0.1 
	0.0 
	0.0 
	0.0 

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140
	142
	140


四是3季度实际招聘人数最多，制造业实际招聘人数占比
最高。2020年，3季度的实际招聘人数（3738人）最多，4季度的实际招聘人数（2129人）最少。分行业看，制造业实际招聘人数最多，超过1500人，占比最高，超过68%；其次为批发和零售业，住宿和餐饮业，其他行业的实际招聘人数及占比较少（见表2.27和表2.28）。

	表2.27:2020年样本企业分行业本季实际招聘人数

	单位：人

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	制造业
	1818
	2964
	2623
	1520

	批发和零售业
	768
	91
	510
	277

	住宿和餐饮业
	19
	92
	201
	216

	交通运输、仓储和邮政业
	5
	76
	97
	74

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	19
	51
	22
	15

	租赁和商务服务业
	14
	1
	4
	9

	建筑业
	1
	56
	248
	7

	信息传输、软件和信息技术服务业
	11
	16
	14
	4

	房地产业
	14
	9
	9
	4

	居民服务、修理和其他服务业
	9
	18
	3
	2

	文化、体育和娱乐业
	0
	9
	3
	1

	水利、环境和公共设施管理业
	4
	0
	1
	0

	卫生和社会工作
	0
	0
	3
	0

	合计
	2682
	3383
	3738
	2129


	表2.28:2020年样本企业分行业本季实际招聘人数占比情况

	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	制造业
	68.0 
	87.6 
	70.2 
	71.5 

	批发和零售业
	28.6 
	2.7 
	13.6 
	13.0 

	住宿和餐饮业
	0.7 
	2.7 
	5.4 
	10.1 

	交通运输、仓储和邮政业
	0.2 
	2.2 
	2.6 
	3.5 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	0.7 
	1.5 
	0.6 
	0.7 

	租赁和商务服务业
	0.5 
	0.0 
	0.1 
	0.4 

	建筑业
	0.0 
	1.7 
	6.6 
	0.3 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.4 
	0.5 
	0.4 
	0.2 

	房地产业
	0.5 
	0.3 
	0.2 
	0.2 

	居民服务、修理和其他服务业
	0.3 
	0.5 
	0.1 
	0.1 

	水利、环境和公共设施管理业
	0.1 
	0.0 
	0.0 
	0.0 

	卫生和社会工作
	0.0 
	0.0 
	0.1 
	0.0 

	文化、体育和娱乐业
	0.0 
	0.3 
	0.1 
	0.0 

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140
	142
	140


五是3季度新招率
最高，批发和零售业新招率最高。2020年，4个季度平均新招率为10.7%。分行业看，批发和零售业平均新招率最高，达19.5%；其次为制造业，文化、体育和娱乐业，交通运输、仓储和邮政业平均新招率均超10%，其他行业的新招率较低（见表2.29）。
	表2.29:2020年样本企业分行业人员新招率

	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度
	全年
平均

	批发和零售业
	36.9 
	5.1 
	23.4 
	12.6 
	19.5 

	制造业
	10.5 
	15.3 
	13.6 
	8.2 
	11.9 

	文化、体育和娱乐业
	0.0 
	32.1 
	10.7 
	3.4 
	11.6 

	交通运输、仓储和邮政业
	0.9 
	18.7 
	14.5 
	10.5 
	11.2 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	7.6 
	11.7 
	10.1 
	3.1 
	8.1 

	居民服务、修理和其他服务业
	9.8 
	17.6 
	3.0 
	2.0 
	8.1 

	租赁和商务服务业
	18.2 
	0.6 
	2.3 
	5.0 
	6.5 

	住宿和餐饮业
	1.7 
	4.3 
	9.7 
	10.2 
	6.5 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	3.2 
	8.5 
	3.7 
	3.7 
	4.8 

	房地产业
	4.6 
	3.2 
	3.5 
	1.9 
	3.3 

	建筑业
	0.0 
	1.7 
	7.1 
	0.2 
	2.3 

	卫生和社会工作
	0.0 
	0.0 
	7.7 
	0.0 
	1.9 

	水利、环境和公共设施管理业
	1.8 
	0.0 
	0.4 
	0.0 
	0.6 

	合计
	10.8 
	11.8 
	12.7 
	7.5 
	10.7 


从样本企业各类新招人员占该类别职工人数的比例来看，普工流动性最大，尤其是3季度新招的普工占普工总人数的比例为18.0%，4季度为10.2%，相差7.8个百分点；技工的流动性也较大，3季度中新招的技工占技工总数的比例为6.8%，1季度为2.9%，相差3.9个百分点（见图2.1）。

图2.1:2020年样本企业各类新招员工占员工总数的比例
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六是2季度下季计划招聘人数最多，制造业下季计划招聘人数占比最高。2020年，2季度的下季计划招聘人数（2036人）最多，1季度的下季计划招聘人数（1641人）最少。分行业看，制造业下季计划招聘人数最多，均超1000人，占比最高，均超56%；其次为批发和零售业，住宿和餐饮业，其他行业的下季计划招聘人数及占比较少（见表2.30和表2.31）。
	表2.30:2020年样本企业分行业下季计划招聘人数

	
	
	
	
	单位：人

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	制造业
	1053
	1137
	1248
	1266

	批发和零售业
	329
	524
	414
	324

	住宿和餐饮业
	104
	198
	134
	170

	居民服务、修理和其他服务业
	70
	70
	70
	70

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	19
	1
	15
	18

	建筑业
	0
	0
	0
	7

	租赁和商务服务业
	30
	35
	37
	7

	房地产业
	3
	3
	3
	3

	卫生和社会工作
	3
	0
	0
	2

	交通运输、仓储和邮政业
	12
	53
	18
	1

	信息传输、软件和信息技术服务业
	8
	5
	2
	0

	水利、环境和公共设施管理业
	10
	10
	0
	0

	合计
	1641
	2036
	1941
	1868


	表2.31:2020年样本企业分行业下季计划招聘人数占比情况

	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	制造业
	64.2 
	56.1 
	64.3 
	67.7 

	批发和零售业
	20.0 
	25.7 
	21.3 
	17.3 

	住宿和餐饮业
	6.3 
	9.7 
	6.9 
	9.1 

	居民服务、修理和其他服务业
	4.3 
	3.4 
	3.6 
	3.7 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	1.2 
	0.0 
	0.8 
	1.0 

	建筑业
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.4 

	租赁和商务服务业
	1.8 
	1.7 
	1.9 
	0.4 

	房地产业
	0.2 
	0.1 
	0.2 
	0.2 

	交通运输、仓储和邮政业
	0.7 
	2.6 
	0.9 
	0.1 

	卫生和社会工作
	0.2 
	0.0 
	0.0 
	0.1 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.5 
	0.2 
	0.1 
	0.0 

	水利、环境和公共设施管理业
	0.6 
	0.5 
	0.0 
	0.0 

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140
	142
	140


五、样本企业员工户籍情况
    （一）员工户籍结构
员工户籍以本省户籍人员为主。2020年，从样本企业员工的户籍结构来看，4个季度中本省户籍人员的占比（本市户籍人员与本省外市户籍人员的占比之和）均超七成；本市户籍人员占比最高，接近六成。进入从化区就业的外省户籍人员比例在29%左右（见图2.2）。

图2.2:2020年样本企业员工户籍结构
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（二）分行业员工户籍情况
文化、体育和娱乐业本市户籍比例最高，交通运输、仓储和邮政业本省外市户籍最高，居民服务、修理和其他服务业外省户籍最高。2020年，本市户籍人员占58.7%,本省外市户籍人员占12.5%，外省户籍人员占28.8%。分行业看，文化、体育和娱乐业，水利、环境和公共设施管理业本市户籍人员的比例均约100%；交通运输、仓储和邮政业，房地产业本省外市户籍人员的比例均超过20%；居民服务、修理和其他服务业，建筑业以外省户籍人员为主，占比均超过四成（见表2.32）。

	表2.32:2020年样本企业分行业员工户籍结构

	（全年平均）

	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	本省
户籍
	本市
户籍
	本省外
市户籍
	外省
户籍
	合计

	居民服务、修理和其他服务业
	36.8 
	25.2 
	11.6 
	63.2 
	100.0

	建筑业
	59.5 
	55.1 
	4.4 
	40.5 
	100.0

	制造业
	70.3 
	57.2 
	13.1 
	29.7 
	100.0

	房地产业
	74.0 
	53.9 
	20.1 
	26.0 
	100.0

	交通运输、仓储和邮政业
	77.2 
	48.3 
	28.9 
	22.8 
	100.0

	批发和零售业
	78.3 
	64.6 
	13.7 
	21.7 
	100.0

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	79.7 
	68.7 
	11.0 
	20.3 
	100.0

	住宿和餐饮业
	81.4 
	66.7 
	14.7 
	18.6 
	100.0

	卫生和社会工作
	83.2 
	76.0 
	7.2 
	16.8 
	100.0

	信息传输、软件和信息技术服务业
	87.2 
	81.2 
	6.0 
	12.8 
	100.0

	租赁和商务服务业
	94.1 
	85.8 
	8.3 
	5.9 
	100.0

	水利、环境和公共设施管理业
	99.4 
	97.6 
	1.8 
	0.6 
	100.0

	文化、体育和娱乐业
	100.0 
	100.0 
	0.0 
	0.0 
	100.0

	合计
	71.2 
	58.7 
	12.5 
	28.8 
	100.0 


（三）分工种户籍情况
各工种本省户籍人员占比最高，本市户籍的普工占比最高，本省外市户籍的技工占比最高，外省户籍的管理人员及其他人员占比最高。2020年，从样本企业不同工种员工户籍分布来看，各工种主要以本省户籍为主，占比超过58%，其中本市户籍占比超过46%，外省户籍员工的比例均超过23%。本市户籍的普工占比（76.6%）最高，本省外市户籍的技工占比（16.5%）最高，外省户籍的管理人员及其他人员占比（40.5%）最高（见表2.33）。

	表2.33:2020年样本企业不同工种员工户籍分布

	
	
	
	
	
	
	单位：%

	工种分类
	户籍
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度
	全年
平均

	普工
	本省户籍
	77.0 
	76.7 
	76.5 
	76.1 
	76.6 

	
	本市户籍
	64.7 
	64.8 
	65.8 
	63.5 
	64.7 

	
	本省外市户籍
	12.2 
	12.0 
	10.7 
	12.6 
	11.9 

	
	外省户籍
	23.1 
	23.2 
	23.5 
	23.9 
	23.4 

	
	合计
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	技工
	本省户籍
	68.6 
	68.9 
	69.7 
	70.1 
	69.3 

	
	本市户籍
	51.5 
	53.0 
	54.4 
	52.6 
	52.9 

	
	本省外市户籍
	17.1 
	15.9 
	15.3 
	17.5 
	16.5 

	
	外省户籍
	31.4 
	31.1 
	30.3 
	29.9 
	30.7 

	
	合计
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	专业技术人员
	本省户籍
	70.6 
	71.1 
	68.8 
	69.6 
	70.0 

	
	本市户籍
	56.2 
	54.8 
	52.6 
	54.2 
	54.5 

	
	本省外市户籍
	14.4 
	16.3 
	16.1 
	15.4 
	15.6 

	
	外省户籍
	29.4 
	28.9 
	31.3 
	30.4 
	30.0 

	
	合计
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	管理人员及其他人员
	本省户籍
	61.2 
	58.2 
	58.8 
	60.0 
	59.6 

	
	本市户籍
	50.8 
	46.8 
	47.0 
	48.5 
	48.3 

	
	本省外市户籍
	10.4 
	11.3 
	11.8 
	11.5 
	11.3 

	
	外省户籍
	38.8 
	41.9 
	41.2 
	40.0 
	40.5 

	
	合计
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 


    六、样本企业的工资水平
    （一）分工种工资水平
管理人员的工资最高，普工最低。2020年，分工种看，工资水平从高到低依次为管理人员、专业技术人员、技工和普工；从各季度工资水平的变化来看，各工种四个季度的工资水平变化不明显，1季度的工资水平低于其它三个季度（见表2.34）。

	表2.34:2020年样本企业分工种工资水平

	单位：元

	工种分类
	月工资中位数的平均值
	月工资平均数的平均值

	
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	普工
	3603.7 
	3662.0 
	3705.8 
	3799.9 
	3657.4 
	3680.8 
	3756.7 
	3853.0 

	技工
	4145.5 
	4219.0 
	4434.7 
	4516.4 
	4224.9 
	4279.6 
	4512.3 
	4621.6 

	专业技术人员
	4737.8 
	5017.7 
	5241.4 
	5341.2 
	4870.5 
	5139.2 
	5375.6 
	5449.8 

	管理人员
	5476.8 
	5714.3 
	5849.0 
	6062.2 
	5735.3 
	6016.5 
	5998.6 
	6424.8 


（二）分行业工资水平
水利、环境和公共设施管理业工资水平最高。四个季度的样本企业中，水利、环境和公共设施管理业的月平均工资的平均值最高；其次是交通运输、仓储和邮政业，建筑业，卫生和社会工作，信息传输、软件和信息技术服务业，月平均工资的平均值均约5000元。
在样本企业涉及到的15个行业中，四个季度的工资水平变化各有不同。总体来看，月平均工资的平均值在年内不断增长。
不同行业的工资水平，受到行业特征、行业发展阶段、行业整体盈利水平、行业的从业人员素质、行业的从业人员供需关系等多重因素的影响，有时候还跟体制、制度有关系，并不是简单的受某一两个因素的影响，同时这些因素也会随着经济形势的发展发生变化。要想更深入的分析不同行业工资水平的形成原因，需要进行更为深入的调查和探讨，本调查数据较难满足相关分析需求，调查结果仅供参考（见表2.35）。

	表2.35:2020年样本企业分行业工资水平

	单位：元

	行业
	月工资中位数的平均值
	月平均工资的平均值

	
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	水利、环境和公共设施管理业
	4500.0 
	5000.0 
	5000.0 
	7538.8 
	5051.8 
	5036.0 
	5049.3 
	8405.3 

	交通运输、仓储和邮政业
	6007.0 
	6222.0 
	6274.8 
	6337.2 
	6092.6 
	6400.8 
	6833.0 
	6991.6 

	建筑业
	5000.0 
	5100.0 
	5000.0 
	5666.7 
	4627.2 
	5092.3 
	5333.8 
	6183.2 

	卫生和社会工作
	4000.0 
	4000.0 
	4000.0 
	6211.0 
	4755.8 
	4776.3 
	4769.2 
	5721.8 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	4500.0 
	4833.3 
	4533.3 
	5375.0 
	4605.4 
	4917.9 
	4754.8 
	5370.7 

	批发和零售业
	3740.4 
	3653.5 
	3818.1 
	3723.0 
	4542.4 
	4518.4 
	4748.5 
	4729.9 

	房地产业
	3823.2 
	4023.6 
	4073.6 
	4507.0 
	3936.5 
	4297.3 
	4599.9 
	4710.2 

	制造业
	4000.7 
	4092.3 
	4146.9 
	4270.5 
	4270.4 
	4395.1 
	4449.9 
	4621.1 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	4366.7 
	5166.7 
	4116.7 
	4000.0 
	4931.1 
	4717.3 
	4813.4 
	4381.6 

	居民服务、修理和其他服务业
	3814.5 
	3814.5 
	3900.0 
	3819.5 
	3934.9 
	3933.0 
	3914.0 
	3929.8 

	住宿和餐饮业
	3040.0 
	3349.7 
	3271.8 
	3208.2 
	3461.5 
	3749.5 
	3902.7 
	3833.4 

	文化、体育和娱乐业
	3200.0 
	3200.0 
	3500.0 
	3000.0 
	3610.5 
	3478.6 
	3321.4 
	3362.1 

	租赁和商务服务业
	3256.0 
	3116.0 
	3153.0 
	3181.5 
	3079.9 
	3175.1 
	3070.8 
	3055.1 

	合计
	3961 
	4071 
	4111 
	4253 
	4280 
	4396 
	4514 
	4677 


    七、应届高校毕业生情况
   （一）应届高校毕业生主要情况
2020年，从样本企业应届高校毕业生的情况来看，4季度共吸纳应届高校毕业生人数（341人）多于其它三个季度，其中3季度的新招聘人数（363人）多于其它三个季度；4季度的流失人数（87人）多于其它三个季度；1季度的下季度预计招聘人数（279人）多于其它三个季度；
从目前招聘人均工资水平来看，2季度招聘人均工资水平 （3958.3元/月）高于其它三个季度（见表2.36）。

	表2.36:2020年样本企业应届高校毕业生情况

	
	
	
	
	

	　应届高校毕业生情况
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	今年以来共吸纳应届高校毕业生（人）
	76 
	267 
	363 
	341 

	其中：本季度新招聘人数（人）
	109 
	192 
	200 
	78 

	本季度流失人数（人）
	33 
	78 
	86 
	87 

	下季度预计招聘人数（人）
	279 
	268 
	225 
	214 

	目前招聘人均工资水平（元/月）
	3628.6 
	3958.3 
	3938.3 
	3923.2 


（二）吸纳应届高校毕业生人数情况
     3季度和制造业吸纳应届高校毕业生人数最多。2020年，3季度吸纳的应届高校毕业生人数（363人）多于其它季度。分行业看，制造业吸纳的应届高校毕业生人数最多；其次为批发和零售业，住宿和餐饮业；其他行业吸纳应届高校毕业生人数相对较少（见表2.37）。
	表2.37:2020年样本企业分行业今年以来共吸纳应届高校毕业生人数

	单位：人

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	制造业
	39 
	172 
	205 
	183 

	批发和零售业
	33 
	32 
	81 
	80 

	住宿和餐饮业
	3 
	58 
	70 
	70 

	交通运输、仓储和邮政业
	0 
	0 
	3 
	4 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0 
	0 
	3 
	3 

	房地产业
	0 
	1 
	1 
	1 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	1 
	4 
	0 
	0 

	合计
	76 
	267 
	363 
	341 


3季度和制造业新招聘应届高校毕业生最多。2020年，3季度新招聘的应届高校毕业生人数（200人）多于其它季度。分行业看，制造业本季度新招聘的应届高校毕业生人数最多；其次为住宿餐饮业， 批发和零售业；其他行业新招聘应届高校毕业生人数相对较少（见表2.38）。
	表2.38:2020年样本企业分行业本季度新招聘应届高校毕业生人数

	单位：人

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	制造业
	71 
	179 
	115 
	47 

	住宿和餐饮业
	3 
	7 
	31 
	25 

	批发和零售业
	34 
	2 
	48 
	5 

	交通运输、仓储和邮政业
	0 
	0 
	3 
	1 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	1 
	3 
	0 
	0 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0 
	0 
	3 
	0 

	房地产业
	0 
	1 
	0 
	0 

	合计
	109
	192
	200
	78


   （三）本季度流失应届高校毕业生人数
    4季度及制造业流失应届高校毕业生最多。2020年，4季度流失的应届高校毕业生人数（87人）多于其它季度。分行业看，制造业本季度流失的应届高校毕业生人数最多；其次为住宿餐饮业；其他行业流失应届高校毕业生人数相对较少（见表2.39）。
	表2.39:2020年样本企业分行业本季度流失应届高校毕业生人数

	单位：人

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	制造业
	32 
	46 
	58 
	56 

	住宿和餐饮业
	0 
	29 
	19 
	25 

	批发和零售业
	1 
	3 
	5 
	6 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	0 
	0 
	4 
	0 

	合计
	33
	78
	86
	87


   （四）下季度预计招聘应届高校毕业生人数
1季度及制造业下季度预计招聘应届高校毕业生最多。2020年，1季度的下季度预计招聘的应届高校毕业生人数（279人）多于其它季度。分行业看，制造业下季度预计招聘的应届高校毕业生人数最多；其次为住宿和餐饮业，批发和零售业，租赁和商务服务业；其他行业预计招聘应届高校毕业生人数相对较少（见表2.40）。

	表2.40:2020年样本企业分行业下季度预计招聘应届高校毕业生人数

	单位：人

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	制造业
	218 
	180 
	149 
	166 

	住宿和餐饮业
	8 
	29 
	32 
	33 

	批发和零售业
	7 
	12 
	9 
	12 

	居民服务、修理和其他服务业
	5 
	3 
	3 
	3 

	租赁和商务服务业
	30 
	30 
	30 
	0 

	水利、环境和公共设施管理业
	10 
	10 
	0 
	0 

	交通运输、仓储和邮政业
	1 
	4 
	2 
	0 

	合计
	279 
	268 
	225 
	214 


（五）目前招聘应届高校毕业生人均工资水平
     2季度和金融业应届高校毕业生人均工资最高。2020年，2季度的应届高校毕业生人均工资（3958.3元/月）高于其它季度。分行业看，信息传输、软件和信息技术服务业，交通运输、仓储和邮政业应届高校毕业生人均工资高于其它行业（见表2.41）。

	表2.41:2020年样本企业分行业目前招聘
应届高校毕业生人均工资水平

	单位：（元/月）

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	信息传输、软件和信息技术服务业
	——
	——
	4000.0 
	5125.0 

	交通运输、仓储和邮政业
	——
	——
	4000.0 
	4998.2 

	房地产业
	——
	4000.0 
	4000.0 
	4000.0 

	制造业
	3800.0 
	4044.4 
	4002.6 
	3979.4 

	住宿和餐饮业
	3800.0 
	3733.3 
	3325.0 
	3280.0 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	3000.0 
	3000.0 
	——
	——

	批发和零售业
	3000.0 
	4000.0 
	4200.0 
	3533.3 

	平均
	3628.6 
	3958.3 
	3938.3 
	3923.2 


    八、样本企业智能化替代人工情况

   （一）实现智能化替代人工情况
    一是仅有少数样本企业实现智能化替代人工。2020年，实现智能化替代人工的样本企业占比均低于8%；超过92%的样本企业未实现智能化替代人工（见表2.42）。
	表2.42:2020年样本企业实现智能化替代人工情况

	单位：%

	企业是否实现智能化替代人工
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	是，已替代人工人
	7.1 
	5.7 
	5.6 
	5.7 

	否
	92.9 
	94.3 
	94.4 
	94.3 


    二是只有制造业，批发和零售业样本企业实现智能化替代人工。2020年，分行业看，只有制造业和批发和零售业有智能化替代人工（见表2.43）。

	表2.43:2020年样本企业分行业实现智能化替代人工情况

	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	制造业
	10.6 
	7.8 
	9.2 
	8.1 

	批发和零售业
	5.9 
	7.7 
	0.0 
	6.7 

	合计
	7.1 
	5.7 
	5.6 
	5.7 


    （二）未来半年内智能化替代人工计划情况
     一是仅有少数样本企业未来半年内有智能化替代人工计划。2020年，未来半年内有智能化替代人工计划的样本企业占比较低，均低于15%；超过85%的样本企业在未来半年内没有智能化替代人工计划（见表2.44）。

	表2.44:2020年样本企业未来半年内企业智能化替代人工计划

	
	
	
	
	单位：%

	未来半年内企业是否有智能化替代人工计划
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	有，预计替代人工人
	15.0 
	15.0 
	13.4 
	12.1 

	否
	85.0 
	85.0 
	86.6 
	87.9 


二是只有少部分行业样本企业未来半年内有智能化替代人工计划。2020年，分行业看，只有交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，制造业，批发和零售业，住宿和餐饮业等少部分行业样本企业未来半年内有智能化替代人工计划（见表2.45）。
	表2.45:2020年样本企业分行业未来半年内企业智能化替代人工计划

	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	交通运输、仓储和邮政业
	33.3 
	33.3 
	20.0 
	20.0 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	25.0 
	33.3 
	0.0 
	0.0 

	制造业
	18.8 
	17.8 
	17.2 
	16.3 

	批发和零售业
	11.8 
	15.4 
	6.7 
	6.7 

	住宿和餐饮业
	10.0 
	9.1 
	18.2 
	9.1 

	合计
	15.0 
	15.0 
	13.4 
	12.1 


（三）智能化主要内容
数控自动化设备或产线是样本企业智能化的主要内容。2020年，在实现智能化替代人工的样本企业中，数控自动化设备或产线是智能化的主要内容；多轴工业机器人，人工智能识别设备，智能化信息管理系统也是智能化的内容之一（见表2.46）。

	表2.46:2020年样本企业智能化的主要内容

	
	
	
	
	单位：%

	智能化的主要内容是
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	B.数控自动化设备或产线
	71.4 
	71.4 
	63.2 
	64.7 

	A.多轴工业机器人
	14.3 
	23.8 
	36.8 
	23.5 

	H.人工智能识别设备
	19.0 
	19.0 
	31.6 
	29.4 

	F.智能化信息管理系统
	33.3 
	33.3 
	31.6 
	17.6 

	D.物联网
	0.0 
	14.3 
	21.1 
	5.9 

	I.大数据分析决策系统
	23.8 
	23.8 
	15.8 
	11.8 

	G.网络人工智能
	0.0 
	9.5 
	10.5 
	5.9 

	C.工业互联网
	0.0 
	4.8 
	5.3 
	0.0 

	E.服务机器人
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	11.8 


（四）员工人数与智能化变化对比情况
与目前员工人数与实现（预计）智能化后相比，选择“减少5-10%”的比例最高。2020年，样本企业中，与目前员工人数与实现（预计）智能化后相比，选择“减少5-10%”的比例最高；选择“基本不变”和“增加5-10%”的比例也高于其它比例（见表2.47）。

	表2.47:2020年样本企业目前员工人数与
实现（预计）智能化后相比变化情况

	
	
	
	
	单位：%

	目前员工人数与实现（预计）智能化后相比，变化
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	E.减少5-10%
	38.1 
	52.4 
	36.8 
	35.3 

	A.基本不变
	38.0 
	33.3 
	36.8 
	47.0 

	B.增加5-10%
	14.3 
	9.5 
	21.1 
	11.8 

	G.减少20%以上
	4.8 
	4.8 
	5.3 
	5.9 

	F.减少10-20%
	4.8 
	0.0 
	0.0 
	0.0 

	C.增加10-20%
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 

	D.增加20%以上
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 


预计未来2年内智能化替代人工情况，选择“减少5-10%”的比例最高。2020年，样本企业中，预计未来2年内智能化替代人工情况，选择“减少5-10%” 的比例均最高，选择“基本不变”，“减少10-20%” 和“增加5-10%”的比例也高于其它比例（见表2.48）。
	表2.48:2020年样本企业预计未来2年内智能化替代人工情况

	
	
	
	
	单位：%

	预计未来2年内
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	E.减少5-10%
	23.8 
	38.1 
	42.1 
	29.4 

	A.基本不变
	23.7 
	19.0 
	15.8 
	29.4 

	F.减少10-20%
	28.6 
	28.6 
	15.8 
	17.6 

	B.增加5-10%
	14.3 
	14.3 
	26.3 
	11.8 

	C.增加10-20%
	4.8 
	0.0 
	0.0 
	11.8 

	G.减少20%以上
	4.8 
	0.0 
	0.0 
	0.0 

	D.增加20%以上
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 


   （五）智能化冗余人员分流去向
实现（预计）智能化后冗余人员的分流去向选择“培训后转到智能化设备产线”和“转到其他非智能化产线岗位”的比例较高。2020年，样本企业中，实现（预计）智能化后冗员人员的分流去向，选择“培训后转到智能化设备产线”和“转到其他非智能化产线岗位”的比例高于其他分流去向（见表2.49）。

	表2.49:2020年样本企业实现（预计）智能化后
冗余人员的分流去向的主要内容

	
	
	
	
	单位：%

	实现（预计）智能化后冗余人员的分流去向的主要内容是
	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	A. 培训后转到智能化设备产线
	42.9 
	57.1 
	63.2 
	70.6 

	B. 转到其他非智能化产线岗位
	47.6 
	57.1 
	52.6 
	47.1 

	C. 转到服务、销售岗位
	28.6 
	14.3 
	10.5 
	17.6 

	D. 裁员
	14.3 
	9.5 
	5.3 
	17.6 

	E. 员工跳槽
	9.5 
	9.5 
	10.5 
	11.8 

	G. 其他（请写明）
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 


第三部分：综合性总结
2020年从化区企业用工定点监测数据显示，目前该区样本企业主要以内资企业中的私营企业为主，行业主要集中在制造业、批发和零售业、住宿和餐饮业、房地产业，大多数样本企业的人员规模在10—499人之间。通过数据分析发现，该区样本企业面临以下主要问题：
一是近两成的样本企业存在生产经营困难的情况。监测数据显示，受今年新冠肺炎疫情和市场大环境影响，多数企业出现经营状况不佳的情形。超过20%的样本企业表示本季度生产经营情况存在困难；超过19%的样本企业表示与上季度比生产经营情况困难；超过17%的样本企业表示预计下季度生产经营情况困难；以上比例均高于去年同期。虽然下半年以来疫情得到有效控制，企业生产经营情况有所改善，存在生产经营困难的样本企业占比逐季减少，但是，总体来看，样本企业对当下和未来企业经营状况的评估并不乐观，相关职能部门应该针对企业反映的这种情况开展深入的调查分析，采用多种途径帮助企业解决或缓解经营上的困难，为企业的经营发展营造良好的营商环境。
二是企业员工流失和流动性较强。监测数据显示，2020年，房地产业的员工流失情况（全年平均流失率为18.3%）较其他行业高；普工的流失人数及流失率（平均超过84%）明显高于其他工种，普工核心人员或熟手（有经验）人员流失率（超过六成）高于其他岗位，除此之外，还应注意的是，管理人员流失人数也较多，而且有逐季上升趋势。因此，相关部门可以帮助企业开展招聘活动，加强对职工的在岗培训，提升员工的人力资本、工作技能和对企业的忠诚度，积极发挥工会职能，帮助职工解决工作和生活上的困难，增强职工的归属感，缓解企业员工流失情况。
三是工资收入水平的行业差距和工种差距明显。监测数据显示，普工、技工、专业技术人员、管理人员按照工种的不同，其工资收入中位数的差距基本保持在600元左右，即管理人员工资收入中位数的均值比专业技术人员的高600元左右，比技工的高1200元左右，比普工的高1800元左右。行业间工资待遇水平的差距也较大，平均工资最大相差3000元左右。除了行业和工种上待遇差异以外，应届高校毕业生的工资待遇较低，也是在工资待遇上存在的另外一个重要问题。工资收入水平存在差异是正常的社会经济现象，受到职工个人特征、企业特征、市场特征等多种因素的影响，但是这种工资差距是否处于一个适度的状态，如何缩小这种差距，提高不同群体对收入水平的认同感和满意度，这些问题是非常复杂的，需要有关部门继续去深入研究探讨。
四是应届高校毕业生的流失情况较为严重。监测数据显示，2020年，季度流失的应届高校毕业生人数占季度新招聘人数的比例较高，约占五成左右，说明应届高校毕业生的流失情况较为严重。
五是已实现智能化替代人工的样本企业占比较低。监测数据显示，仅有一成左右的样本企业表示已实现智能化替代人工，并在未来半年内有智能化替代人工计划，说明当前样本企业的用工结构还是以人工为主。同时在少部分实现智能化的样本企业中，数控自动化设备或产线、智能化信息管理系统及人工智能识别设备是智能化的主要内容，说明企业智能化目前还处于初步阶段。针对智能化冗余人员的分流去向，大多数是转到其他非智能化产线岗位、培训后转到智能化设备产线和转到服务、销售岗位，但仍有少部分裁员和员工跳槽的情况也不能忽视。
根据监测结果，建议有关部门继续加强疫情有效控制，加大对企业的政策帮扶及援助力度，加强各类职业技能培训，提高在岗人员专业技术能力和科学文化素质；同时重点关注应届高校毕业生的就业情况，保障应届高校毕业生权益的同时，引导其积极就业和创业；已实现智能化替代人工的企业，要重点关注冗余人员的分流去向，切实做好政府部门与企业之间的沟通工作，确保员工权益得到有效保障，推动全区就业市场的繁荣和稳定。
� 流失人数占比=各行业的流失人数/总流失人数


� 流失率=各行业流失人数/各行业在岗人数


� 实际招聘人数占比=各行业的实际招聘人数人数/总招聘人数


� 新招率=各行业实际招聘人数/各行业在岗人数


� 流失人数占比=各行业的流失人数/总流失人数


� 流失率=各行业流失人数/各行业在岗人数


� 实际招聘人数占比=各行业的实际招聘人数人数/总招聘人数


� 新招率=各行业招聘人数/各行业在岗人数


� 该部分样本企业较少，数据仅作参考







